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 المحاضرة الأولى

 تعريف الضريبة وخصائصها

إي ادات الدولة، حيث تعتمد عليه في تسررررررررررريور ادا حاج وهل،ية حج جحاج،  تعتبر الضررررررررررر ا         

وفي ظررغ ايررجر تع شر تيرررررررررررر ولي لضررج، الررد همررجوك  ب رررررررررررربعضررج العررديررد    ال تررجر و ررد با عررد  

تعج شر لضج سررررمب د  اررررض  ج إ ررررجاة إلت اتميررررج ي العن هموه الضرررر ش،ة ع  اور ج    ا ي ادات 

 .العج ة للدولة

تعريف الضريبة:-1  

ع ات الض ش،ة علت  ناج "  سج مة نلدية هف ض علت المكلفون باج حس   د احا  التسج مية 

والعن هلبم، ع  ط شق السلطة، بتحبشغ الا باك المحيلة وبيكغ ناجئي ودون  لجبغ  حدد، 

 1نحب هحليق الأ داف المحدد     ط ف السلطة العمب ية."

اعضج الف د  برا إلت الدولة  و إحدى الضيئجت وتع ف كذلك الض ش،ة علت  ناج "  يمة  جلية يد

المحلية، بيب   ناج ية،  سج مة  مه في التكجلير والأع،جء العج ة، دون  ن يعبد عليه نفع 

 2خجص  لجبغ داع الض ش،ة."

كمج تع ف الض ش،ة كذلك بأناج " ا تطجع  جلي الزا ي وناجئي هحدده الدولة، ودون  لجبغ، 

 3"بغ ض هحليق   داف عج ة.

وتع ف الض ش،ة  يضج بأناج " ا تطجع سيجدي ع  ط شق السلطجت العج ة لتحليق   داف 

 4عج ة، وهبزوع ع،ئاج حس  الطج ة الض شبية للمباط ."

                                                           
1- Pierre BELTRAME, La Fiscalité en France, Hachette Livre, 6éme édition, 1998, p : 12. 

  2- سوزي عدلي ناشد، المالية العامة، منشورات حلبي الحقوقية، دمشق، 3002، ص:111،
  3 - حميد بوزيده، جباية المؤسسات، ديوان المطبوعات الجامعية، الجزائر، الطبعة الثانية،3002، ص:8.

  4- أعاد حمود القيسي، المالية العامة والتشريع الضريبي، دار الثقافة للنشر والتوزيع، عمان، ط1، 3008، ص:131.
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   خلاك التعج شر السجبق يم ممج هحديد خيج ي الض ش،ة في  ناج ذات اكغ نلدي، هداع 

 للدولة. بيفة ا ،ج شة وناج ية، و داضج تغطية الاع،جء العج ة

 

هي  جمبعة البسج غ اللجنبنية العن يم      خلالضج الاستيلاء علت الممتلكجت    الجباية: 

خلاك سلطة الدولة، وذلك    ا غ تسديد دي   و   ش،ة اور  دابعة،  مج يجعغ  يطلح 

اتج،جية  فضبم  وسع واامغ     فضبم الض ش،ة، اجلض ش،ة تعتبر  حد  كبنجت اتج،جية 

 و  مضج،

جتج،جية تيمغ  ج ه   ،جيته لفج د  اتمزشمة      ا   و سبم واهجوات وعلببجت...اتخ، ا

 وهملس  إلت  ،جية عجدية،  ،جية بترولية،  ،جية بيئية،  ،جية  حلية...اتخ.

 خصائص الضريبة: -2

الضريبة ذات شكل نقدي: 2-1  

يج  ع ينية همجاررررررررفي المظ  الا تيررررررررجدية اللديمة رجنت الضرررررررر ش،ة هف ض وهحيررررررررغ في  ررررررررب   ع 

الطجبع الا تيرجدي السرج د،  ي  رجنت المعج لات هت  بيرب   عينية. اكجنت الض ش،ة ع،ج   ع  

الرردولررة  لرجبررغ خرد ررجحاررج العرج ررة والمتم لررة  إ تطرجع  زء    المحيرررررررررررربك يلتهم الاا اد بررداعره إلت

 ش،ة هتلا   .  ذه الضرر5خيررب ررج في اتحمجية،  و إلزام المباطمون بجلليجم بعمغ  عون خال(ررم   

 ع الا تيرررررررررررجديجت العينية. وبظضب  الملبد واسرررررررررررتعمجلضج في الم،جدلات الا تيرررررررررررجدية ا ررررررررررر،حت 

الضرررررررررررر ش،رة هجال في طجبعضج اتحجلي  ي نلبدا.  وا رررررررررررر،حت ا شضررررررررررررة  جلية بمع ل  ناج ا تطجع  جلي 

 خنلدي     ث و   و دخغ الاشمجص الط،يعيون  و المعمبشون همجايج  ع الا تيجديجت اتحدي ة

 العن تستعمغ الملبد في رجاة المعج لات الا تيجدية.

:الطابع الإجباري للضريبة 2-2  

                                                           
  5- محمد عباس محرزي، اقتصاديات المالية العامة، ديوان المطبوعات الجامعية، ط2، 3008، ص: 111.
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إن الضرر ش،ة ارركغ     ارركجك إب از سرريجد  الدولة، اون هب ررع وهحيررغ ع  ط شق السررلطة  و   

خ ي إ ،ج  المكلر بجلضرررر ش،ة     داباج بط ا إدا شة . اجلضرررر ش،ة هف ض وهحيررررغ ع   6الا ،ج 

 ليج في حجلة هلجعس المكلر ع  الداع حيناج تسرتعمغ الدولة سلطهاج ع   ط شق اتجبر وشظض 

ط شق ا ضزحاررج  لزام وا ،ررج  المكلر ع  الررداع  ع هحميلرره علببررجت   اء ح  ررجنرره للمزشمررة    

 داخيغ نتيجة  ذا التلجعس. و د هيرررررررررغ  ذه الا  اءات إلت  ج يسررررررررر ل بجلتحيررررررررريغ اللسررررررررر ي 

 للض ش،ة.

:نهائيةالضريبة تدفع بصفة  2-2  

بمع ل  ن الاا اد يداعبن الضرررر ش،ة إلت الدولة بيررررب   ناج ية،  ي  ن الدولة لا هلتهم ب د ج لض ،  

 ولا هلدم لض  خد جت خج ة  لجبغ داعضج.

:الضريبة تدفع دون مقابل 2-4  

لا يحيرررغ دااع الضررر ش،ة علت نفع خجص  لجبغ ،داباج، وسنمج  سرررج مة  مه كعضرررب في المجتمع،  

هحملرررره الأع،ررررجء والتكررررجلير العررررج ررررة والررررج لملررررد هرررره التكليفيررررة، وسنمررررج يسررررررررررررتفيررررد       خلاك 

 اتمد جت العج ة العن هلد ضج الدولة بيفته  باطمج وليس دااعج للض ش،ة.

 تجبى لتحقيق النفع العام )تجبى لتغطية النفقات العامة(: 2-5

و ررذا حسررررررررررررر  المظ شررة إن تغطيررة المفلررجت العررج ررة للرردولررة  ب الضرردف ال  ي رررررررررررر ن للضرررررررررررر ش،ررة،  

ال لاسررررررررررري ية العن حيررررررررررر ت دو  الضررررررررررر ش،ة في همبشغ اتمزشمة العج ة، بادف هباور المبا د العن 

 هحتج ضج لمبا ضة نفلجحاج واع،جباج المب ضة لتحليق المفع العجم لكجاة اا اد المجتمع.

 الأساس القانوني للضريبة-2

                                                           
 6-  نفسه، ص:118.
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   وسلزام المكلفون بداعضج، عملت الدوك علت ال،حث ع  الأسجس اللجنبني لف ض الض ا

حيث  جءت نظ شتج العلد الا تمجعي والتضج   الا تمجعي لتلد ج هبري ا  لمعج  لزا ية داع 

 الض ش،ة.

  نظرية المنفعة والعقد الاجتماعي: 2-1

 جغ  جن  جك  وسب خو ب ايلسبف ا ن  ن  نظ شته في كتجبه العلد الا تمجعي الذي ني  في 

المف   الف ن  ن  جن  جك  وسب  ن ا نسجن في اتحجلة الط،يعية  ، حيث يعتلد2671عجم 

 
ً
 وليس سيئج

ً
ول   المجتمع يفسده بس عة، حيث يعمغ اتجميع علت هحليق  ليس خورا

حيث   يجتحض  الشميية، ويادف العلد الا تمجعي إلت  عغ اليع   جح  السيجد ،

للميلحة العج ة، وبمب   العلد يتخلت اليع  ع  ا تمج ه بجلميجتح الشميية والتف غ 

يتخلت الأا اد ع  رغ حلب ض  للدولة ول   دون  ن يخس و ج، في الملجبغ يج   ن هكبن 

الدولة عجدلة، وفي حجك إخلاك الدولة بعدالهاج يحق للأا اد تغيور اتحجك  اياج بمب   اتحلبا 

 ذاحاج العن همجزلبا عناج.

لتمجزك ع   زء    ح شجحا  تحمجية بجقي  ا اد المجتمع. وشتم رغ  ذا العلد في  يجم المباطمون بج

كمج  نا  بملتضرر ل علد  جلي يلته بن بداع الضرر ا    لجبغ الممجاع العن تعبد عليا     نيررج  

 الدولة.

،دم سررررررررررررميرررث ي ى برررأن  رررذا العلرررد  ب علرررد بيع خرررد رررجت، ارررجلررردولرررة هبيع خرررد رررجحارررج للمباطمون  

 و د ا،ه بيب     ا  . وهحيغ علت  لجبغ  ب ثم   ذه اتمد جت،

 : نظرية التضامن الاجتماعي 2-2

ه ى  ررذه المظ شررة  ن الرردولررة هي  رررررررررررر و   هررج شخيررة وا تمررجعيررة، ووا رر  الرردولررة في المجتمعررجت 

اتحرردي ررة  ب الليررجم بررجارررررررررررر،ررجع اتحررج ررجت العررج ررة للأا اد والمحررجاظررة علت الأ  ، والرردولررة هت ،ررد 

في  جضالمللج  علت عجهلضج والمجهجة      اء هدخل نفلرجت برج ظرة      رغ الليرجم برجلأع،جء العج ة
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 ختلر الأنيررررطة الا تمجعية والا تيررررجدية، وبمج  ن  ذه الاع،جء هحلق اليررررجتح العجم للأا اد 

وتعبد عليا  بجلمفع العجم رجن لا بد    هظجا  اتجضبد في هحمغ نفلجت  ذه الاع،جء علت  سررررجس 

 ممرج اللبك برجن  رذه المظ شة   لت المبر  اللجنبني التضررررررررررررج   الا تمرجعي بون الاا اد. وعليره يم

الرررذي تسررررررررررررتمرررد عليررره الررردوك في ا ض الضرررررررررررر ا ررر . و   ث  إلزام المباطمون وس ،رررج    علت  داء 

الض ش،ة، و ذا  ج يفس  إلزام الأ جن  المليمون في ال،لاد إ ج ة عجدية و ستم   بجلمسج مة في 

 ف و ة عليا .الأع،جء والتكجلير العج ة وداع الض ش،ة الم

قواعد )مبادئ( الضريبة وأهدافها -4  

قواعد الضريبة:  4-1  

يليرد بجللباعد الضر شبية  جمبعة الم،جدو والأسرس العن يج  علت المي ع إه،جعضج و  اعجحاج 

عمد و ررررع  ي  رررر ش،ة  ديد ،  ذه اللباعد ذات اج د   زدو ة، اون هحلق  يررررلحة المكلر 

 العمب ية.بجلض ش،ة وكذا  يلحة اتمزشمة 

ه  و ررررع  ذه اللباعد و رررريجاهاج    ط ف "،دم سررررميث "    خلاك بح ه ع  اليرررر و  العج ة 

 .2667لمظجم   شان اعّجك في كتجبه" بحث ع  ط،يعة و س،جر ث و  الأ  " اليجد  سمة 

 وهتلمي  ذه اللباعد ايمج يلي:

 قاعدة العدالة: 4-1-1

مبا في نفلرررجت اتحكب رررة حسررررررررررررر   رررد احا  وشليرررررررررررررد بارررج  نررره، علت  باط ن ررررغ دولرررة  ن يسررررررررررررررج  

، بمع ل همجسررررررررررر،ج  ع الدخغ الذي يتمتعبن به هحت حمجية الدولة. وشليرررررررررررد بجلعدالة 7التكلفية

 هبزوع الع ء الض شان علت رغ  ا اد المجتمع هبزوعج عجدلا خيتمجس   ع دخبلض  . 

قاعدة اليقين: 4-1-2  

                                                           
 .111محمد عباس محرزي، مرجع سابق، ص: -7 
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إن  ضررررررررمبن  جعد  اليلون  ب  ن هكبن الضررررررررر ش،ة يلينية وليسرررررررررت عيررررررررربا ية بمع ل  ن يحدد  

بب ررربع وعجباج، سرررع  ج، واتحدش المناررر ع لضج،  يعجد داعضج وس  اءات هحيررريلضج. و ن الب ررربع 

، ولكي يتبا  اررر   اليلون 8لا يلتيررر  الل علت المكلر وسنمج يتعدى ذلك إلت ا دا   اتج،ج ية

  اءات الضررررررررررر شبية سرررررررررررضلة الفض ، و ن يكبن المظجم الضررررررررررر شان  بسرررررررررررل و ج  يج   ن هكبن الا 

  نسبيج.

قاعدة الملائمة في الدفع: 4-1-2  

يليررررررد باذه اللجعد   ن هحيررررررغ رغ  رررررر ش،ة في الفتر  وحسرررررر  حسررررررر  الممل الذي يم    ن  

د ايكبن اكثر  لا مة للمكلر بجلضر ش،ة.  ي  ر و   هبااق  بعد هحييلضج  ع  بعد هحلق ا ي  

 الفعلي.

:قاعدة الاقتصاد في نفقات التحصيل 4-1-4  

يليررررررد باذه اللجعد   رررررر و   همظي  الضرررررر ش،ة و ،جيهاج بأ غ هكلفة،  ي اه،جع  سررررررضغ الط ا في  

هحيرررريغ الضرررر ش،ة والعن لا هكلر إدا   الضرررر ا    ،جلة  جلية ك،ور ، هبا   ذه اللجعد  و رررربك 

 مزشمة العمب ية. كبر  د   م      اتحييلة الض شبية إلت ات

تجر المجلية المحدثبن،  جعدهون  مج  جعدتي ال ،جت والم ونة9: 
ُ
 و د ا جف ك

 قاعدة الثبات: 4-1-5

وشليررررررررررررد باج  لا هتغور حيرررررررررررريلة الضرررررررررررر ا   ه،عج للتغورات العن هط   علت اتحيج  الا تيررررررررررررجدية،  

ب  ال خجء بسرررررروخيرررررب رررررج في او جت ال سررررررجد، بجعت،ج   ن اتحيررررريلة الضررررر شبية هزداد في  و جت 

 ا هفجع الدخبك وزشجد  ا نتجج في حون ان حييلة الض ش،ة هلغ عجد  في او جت ال سجد.

 

                                                           
 .30ص: ،3012شعباني لطفي، جباية المؤسسة، الاوراق الزرقاء، البويرة، الجزائر  -8 
 .11حميد بوزيده، مرجع سابق، ص: -9 
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 قاعدة المرونة: 4-1-6

وشليد باج ان يكبن تغور الدخغ  صحببج    المجحية الز مية و د  الا كجن بتغور في اتحييلة  

 دلاحاج.ييلهاج نتيجة ازديجد  عالض شبية وفي نفس الاهججه. اجلض ش،ة الم نة هي العن هزداد ح
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 المحاضرة الثانية

 أهداف الضريبة: 

هف ض الضرررررررررررر ا ررر     ط ف الررردوك علت المكلفون بارررج      رررغ هحليق عرررد  ارررجيرررجت و  رررداف 

 عيمرررة، اختلفرررت  رررذه الا رررداف حسرررررررررررررر  الأيرررديبلب يرررة و سررررررررررررتبى هررردخرررغ الررردولرررة في اتحيرررج  

الا داف الضدف المجلي بجعت،ج  ج خالضرررررررررررر ش،ة   يررررررررررررد ا  ج ج الا تيررررررررررررجدية. يأتي في  لد ة  ذه 

للإي ادات العج ة. بج  رررررجاة إلت الا داف الا تيرررررجدية والا تمجعية والسررررريجسرررررية واور ج، حيث 

 هطب ت  ذه الأ داف بتطب  دو  الدولة.

افي ظغ الدولة اتحج سرة رجن  دف الض ش،ة  دف  جلي بحت  تم لا في تغطية نفلجت الدولة.  

ج في ظغ الدولة المتدخلة هطب ت   داف الضر ش،ة، حيث ا ر،حت  دا  في يد الدوك لتحليق   

   دااضج الا تيجدية والسيجسية والا تمجعية واور ج. 

 :الهدف المالي للضريبة .1

وشليرد به تغطية الاع،جء العج ة، حيث تسم  الض ش،ة بتباور المبا د المجلية للدولة، بيب    

 . 10هضم  لضج الباجء بجلتها جحاج وهلدي  اتمد جت المطلببة لأا اد المجتمع

 الهدف الاقتصادي: .2

    خلاك ا ض الض ش،ة تستطيع الدولة هحليق  ملة    الا داف ند  ضج ايمج يلي:  

تعتبر الضرررررررررر ش،ة  دا  لتحليق الاسررررررررررتل ا  الا تيررررررررررجدي، افي اتر  ال سررررررررررجد تعمغ الدولة علت  -

 عررجتجررة  ررذه الظررج       خلاك هخفيب الضرررررررررررر ا رر ، وسلغررجء بعضررررررررررررضررج وه هيررغ  عرردلاحاررج وط ع 

إعفررجءات  ،ررج يررة،    و اء  ررذه الا  اءات يت  هكبش   اوس الا باك وبررجلتررجلي زشررجد  الاسررررررررررررت مررج  

                                                           
 .31حميد بوزيده، مرجع سابق، ص: -10 
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ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

اتحجلة الا تيررررررررجدية إلت الاسررررررررتل ا  هد شجيج    خلاك رغ  ذه التدابور.   ج في  الذي بدو ه يعيد

حررجلررة التأررررررررررررم   ي  همخفب اللررد   اليرررررررررررر ا يررة المباط     خلاك و بد كتلررة نلررديررة زا ررد  

هتداوك في السبا  مج يتسب  في ا هفجع الاسعج  عمد ج تعمغ الدوك لتصحي   ذه الظج       

ية الزا د  وذلك ع  ط شق  اع المعدلات الضررررررررر شبية، وهخفيب خلاك ا تيرررررررررجص ال تلة الملد

الاعفجءات وزشجد  ا خضررررجع الضررررر شان بزشجد  عدد المكلفون،  ذه التدابور    ارررررأناج ا تيرررررجص 

 ال تلة الملدية الزا د  وا  جع اتحجلة الا تيجدية إلت الاستل ا .

ضجت  ع اعفجءات  و هخفيتستخدم الض ش،ة لتشجيع وهب يه النيج  الا تيجدي، وذلك بط -

  ،ج يه لضذه الانيطة  مج يحفز علت الاست مج  في  ذه الميج وع.

تسرررررررررتخدم الضررررررررر ش،ة كذلك لتحليق التبازن اتجضبي    خلاك تشرررررررررجيع الاسرررررررررت مج  في بعب  -

اتجضرجت ررجتجمبر ال ،ور والضضررررررررررررجر العليرج    خلاك إعطرجء ا تيجزات  ،ج ية للمسررررررررررررت م ش  في 

  ذه الممجطق.

تسررررررررررررتخردم الضرررررررررررر ش،رة كرذلرك في حمرجيرة الممتب رجت البطميرة    خلاك حمجيهاج    الممتججت  -

المسررررتب   ع  ط شق ا ض حلبا  م كية علت الممتج الأ مان واعفجء هيرررردي  الممتج البط ن، 

 ول    ذا الا  اء ييع  استعمجله في حجك انضمجم اتجزا   إلت الممظمة العجلمية للتجج  .

 : الهدف الاجتماعي .3

 تستخدم الض ش،ة رأدا  لمعجتجة ال  ور    الميجرغ الا تمجعية  ناج:

التح   في النسرغ: تسرتطيع الدولة  ن هحلق السريجسة السكجنية    خلاك الض ا  ، الد  -

نجد بعب الدوك خج ررررررررة العن هملك  سررررررررجحجت اررررررررجسررررررررعة    الأ ا رررررررر ن، هتب ه نحب زشجد  

خلاك الضرررررررررررر ا   وذلك بتخفيب  السرررررررررررركجن وتشررررررررررررجيع زشجد  المباليد، الد هحفز ذلك   

 عدك الض ش،ة همجس،ج  ع عدد  ا اد الأس    و بتخفيب الض ا   علت الدخبك.   ج الدوك 

العن هتب ه نحب هخفيب عدد السرركجن وهلليغ المباليد الد هلجأ إلت زشجد   عدك الضرر ش،ة 

 رلمج زاد عدد  ا اد الأس    و زشجد  الض ا   علت الدخبك.



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

خغ والثرو :  ذا    خلاك ا ض  ررررر ا   علت الثروات  و هط،يق التيرررررجعد إعجد  هبزوع الد -

 بجلض ا    و زشجد   عدك الض ا   علت السلع ال مجلية.

اتحد    الظبا   الا تمجعية السرريئة: بعب السررلع  د هكبن  مجاية للعجدات والتلجليد  و  -

انتيرررررررررررررج  ررج لا بررغ  ذات هررأثور سررررررررررررلان    المررجحيررة الا تمررجعيررة، اتحررجوك الرردولررة  ن هحررد   

 حرج بهارج، اتلجرأ إلت  كثر    وسرررررررررررريلة لتحليق  ذا الضدف و ناج الضرررررررررررر ا  ، إذ هلبم بزشجد  

الض ا   علت  ذا المبع السلع للحد    ا اباج، كف ض الض ا   علت ال حبك  و الدخجن 

 .. اتخ.

 دحغ  يررررركلة المسرررررجك : نلاحل  ن عدد السررررركجن في العجل  في زشجد   ضرررررط د ، حيث تعتم -

الدولة للاسررررررررررت مج  في  ذه الميررررررررررج وع    خلاك إعفجء المسررررررررررت م ش  في  ذا المججك، وهباور 

 المسجك  للمباطمون. كمج تعفي  صحجر المسجك     الض ا   لتشجيعض  علت ال،مجء.

 

 الهدف السياس ي: .4

 :11يم   هلميي الا داف السيجسية    الض ش،ة ايمج يلي 

  بجلانتمجء البط ن،  مج سيداع بجلمكلفون إلت الاستفسج يؤدي ا ض الض ش،ة إلت ني  اليعب   -

ع  كيفية إنفجا  ذه الا باك وبذلك همتي   وع المسؤولية بون المكلفون، وعليه اكغ انح اف 

في اسرررررررررتعمجك المفلجت العج ة هؤدي حتمج إلت عزوف المكلفون ع  الداع وهلليغ المسرررررررررج مة في 

 الاع،جء العج ة؛

نج في المفج رررررررررلة في التعج غ الا تيرررررررررجدي بون الدوك بجلتجلي تشرررررررررجيع تسرررررررررتعمغ الضررررررررر ش،ة  حيج -

 التعج غ  ع  ضة دون الاخ ى وذلك    خلاك التخفيب  و الاعفجء    الض ا   اتجم كية؛
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ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

تسررررررررتعمغ الضرررررررر ش،ة كذلك لتحليق  كجسرررررررر  سرررررررريجسررررررررية خج ررررررررة في اترات الانتخجبجت، وذلك  -

يدع    كز السرررلطة اتحجكمة وشجل  العديد  بجلتبسرررع في  م  ا عفجءات الضررر شبية الأ   الذي

 .12   الأ بات ليجتحضج

 الهدف البيئي: 

تيركغ الضرر ش،ة  دا  اعجلة لمعجتجة بعب الميرجرغ ال،يئية    خلاك ا ض الضرر ا    .5

وال سررررررربم الم هفعة علت النيرررررررجطجت الملبثة لل،يئة وهخفيضرررررررضج علت النيرررررررجطجت الأ غ 

وسعفجءات   شبية للمي وعجت الا تيجدية  ا ر ا ا باج.  و    خلاك هلدي  هخفيضجت

 .13     غ هحفوه ج علت استخدام ه مبلب يج وهلميجت  ديلة لل،يئة
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

 المحاضرة الثالثة

 الرسم

يعتبر ال س      يجد  ا ي ادات العج ة للدولة، اضب يتموه بأنه    المبا د المجلية 

اتجدي  بجلذك   ن  ذه ال سبم هداع  العن هدخغ خزشمة الدولة بيفة دو شة و متظمة.  ع

  لجبغ خد جت خج ة و مجاع شميية لدااعياج.

تعريف الرسم-1  

يع ف ال سرررررررررررر  بررأنرره" ا تطررجع نلرردي يررداعرره الف د إلت الرردولررة،  و اور ررج  لررجبررغ انتفررجعرره بخررد ررة 

 ".14 عيمة يؤدياج له، يتره  علياج نفع خجص

الدولة وشداعه الف د في رغ     هؤدي إليه خد ة وكمج يع ف  يضج بأنه"  ،لة    المجك هحدده 

 ".15 عيمة تعبد عليه بمفع خجص، وهمطبي في نفس الب ت علت  مفعة اجل،ج

كمج يع ف ال سررررررررر  كذلك "بأنه  ،لة نلدي يداعه الف د  برا إلت الدولة  و إحدى  ؤسرررررررررسرررررررررجحاج  

 تعبد علت المجتمعالعمب ية،  لجبغ  مفعة خج ررررررررة يحيررررررررغ علياج الف د إلت  جن   مفعة عج ة 

 ".16ككغ

    خلاك التعج ف السجبلة هتأح لمج خيج ي ال س  كمج يلي: 

خصائص الرسم:-2  

  ال سر  يج   ن يكبن بيكغ  ،جلة نلدية، اجلأ غ في ال س   ن يكبن بيكغ نلدي إلا في بعب

 الاستثمجءات العن يم    ن هكبن اياج ال سبم بيكغ عي ن رجلسلع.

 ة    خلاك  ؤسسجحاج ودوا   ج الممتلفة.ال س  هحيغ عليه الدول 

                                                           
  14- حميد بوزيده، جباية المؤسسات، مرجع سابق، ص:12.

  15- عبد الحميد عبد المطلب، اقتصاديات المالية العامة، الدار الجامعية، الاسكندرية،3001، ص: 331.
 .231ص:  مرجع سابق،محمد عباس محرزي, اقتصاديات المالية العامة,  - 16



 

 

ط 
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ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

  هحدد  يمة ال سررررر  بجللجنبن اأي  سررررر  لا يج   ن يكبن إلا  رررررم  اللجنبن سرررررباء بجلط شلة  و

 حج  الم،لة وبغب المظ  ع  الب ع المجلي للف د.

  ،يداع ال س   لجبغ خد ة خج ة يحيغ علياج الف د، اجلدولة  لز ة  ن هلدم اتمد ة لطجلباج

  لجبغ ذلك يداع الف د  ،لة    المجك. 

   لا يأخذ ال سررررر  بجلملد   التكليفية للأشرررررمجص، احيررررربك الشرررررمي علت اتمد ة العن يتطل

 ه المجلية.اتحيبك علياج داع  سمج،   بب  بداع  يمة ال س  دون   اعج  حجلت

  يداع ال سررررر  بيررررركغ إ ،ج ي،  ج د طل  الف د اتمد ة    الدولة وحيررررربله علياج و   عليه

 .17داع ال س 

يم    مج التف  ة ايمج يتعلق بعميررررررررر  اتجبر بون ا ك اه اللجنبني وا ك اه المعمبي، وشليرررررررررد 

 سرررررررررررر  المل   علت بررجلأوك حررجلررة  ررج إذا رررجن الف د  جبرا  ررجنبنررج علت هللي خررد ررة  عيمررة، وداع ال

 داباج كمج في حجلة  سرررررررررربم التعلي  ا لزا ي، ول   في الغجل  يكبن ا ك اه  عمبشج،  ي  ن الف د 

يطل     هللجء نفسررررررررره خد ة  عيمة هلد ضج الدولة دون  ن يلز ه اللجنبن باذا، وذلك  ا،ة في 

الد اسررررررررررة  ررررررررريجنة  يرررررررررجتحه  و في اتحيرررررررررربك علت  وه   عيمة  ررررررررر و شة في هلدي ه   غ  سررررررررربم 

 اتجج عية،  خية السيج ة...اتخ.

اجتجبر وا ك اه المليررررررررررربد  مج يع ن إلزام الف د بداع ال سررررررررررربم المل    بخد ة  عيمة في حجلة 

انتفرجعه باج، ووسررررررررررررتبي في  ذا  ن ينتفع باج إلزا ج بمي  جنبني  عون  و  ا،ة في اتحيرررررررررررربك علت 

  ذه اتمد ة لاعتلجده في   و شهاج له.

متقدير الرس-2  

ليس    اليسرور هحديد  جعد  عج ة هلتهم باج السلطة العج ة، وهي بيدد هلدي  ال س  

البا رر  داعرره، والبا ع  ن  مررجك  كثر     ررجعررد  هرردخررغ في الاعت،ررج  عمررد إ  اء  ررذا التلرردي  

 ووعتبر ال س  المف وض نتيجة اللباعد رلضج.

 :القاعدة الأولى - 
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ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

المؤدا ، وبون  ،لة ال سررررررررر  الملجبغ لضج، ولا يلزم  ن وهي   اعج  التمجسررررررررر  بون  مفعة اتمد ة  

يتحلق  ذا التمجسر  بجلنس،ة لكغ شمي يستفيد    اتمد ة علت حدا بغ ي في  ن هتمجس  

هكجلير الم اق العجم اللج   بجتمد ة  ع حييلة ال سبم المف و ة علت الانتفجع باج. وتستمد 

م ااق العج ة ليس هحليق ال ب ، و   ث  لا  ذه اللجعد  إلت  ن الغ ض الأسرررج ررر ن    إنيرررجء ال

 يتحت   ن يتره  ع   ،جا    ذه الم ااق لنيجطضج  ن هزشد إي اداحاج ع  نفلجحاج.

 

 :القاعدة الثانية -ر

وهي  عغ ال سرررررررر  المل     غ    نفلة اتمد ة الملجبلة، وذلك بجلنسرررررررر،ة إلت بعب اتمد جت  

اتخ، وتسررررررررررررتمد  ذه اللجعد  إلت  ن   غ  ذه المعيمة رجلتعلي  اتجج لي واتمد جت الصررررررررررررحية...

اتمررد ررجت يترهرر  علياررج نفع عررجم بيرررررررررررركررغ ك،ور يعبد علت المجتمع ككررغ إلت  ررجنرر  المفع اتمررجص 

الرذي يعبد علت دااع ال سرررررررررررر ، و   ث  هلضرررررررررررر ن  باعرد العدالة لتبزوع نفلجت الم ااق اللج مة 

 لأداء  ذه اتمد جت بون الأا اد الممتفعون باج.

 :الثةالقاعدة الث -ج

و ب  عغ  ،لة ال سررر   كبر    نفلة اتمد ة الملجبلة له، وتسرررتمد  ذه اللجعد  إلت ال ا،ة في  

 التلليغ    إ ،جك الأا اد علت طل  خد ة  ب بع ال س . 

إلا  ن  رذه اللباعرد رلضرج لا همفي  نه يم   بيررررررررررررفة عج ة  ن الغ ض الأسررررررررررررج رررررررررررر ن    ا تضررررررررررررجء 

ج ررة  ب ا ض  ررجلي. اررجلرردولررة تسررررررررررررهارردف    ا ض ال سرررررررررررربم  لررجبررغ خررد ررجت بعب الم ااق العرر

 ال سبم اتحيبك علت إي اد للمزشمة العج ة هبا ه باج  زء    المفلجت العج ة.

دفع الرسم-4  

 يداع ال س  بعد  ط ا نذك    مضج:

   داع ال سررررر  بجلطبابع: يلبم  ي شرررررمي طجل  اتمد ة    الدولة بيررررر اء طبابع بليمة  حدد

 اتمد ة العن ي شد ج.وشليلضج علت  عج لة طل  
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ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

    داع ال سررررر  بيررررركغ اب ي: يلبم الشرررررمي طجل  اتمد ة بداع  ،لة    المجك لمحجسررررر  دوا

 الدولة بيكغ  ،جا  وشحيغ علت و غ  لجبغ ذلك يبرزه حون حيبله علت اتمد ة.

   داع ال سرررر  للدوا   اتحكب ية: يداع  ،لة    ال سرررر  إلت إدا ات الدولة بمب   كيرررربف  عد

  حدد  اياج  سمجء المستفيدي ، والم،جلة البا   عليا  داعضج،   غ  سبم العلج ات. س،لج 

المقارنة بين الرسم والمفاهيم المشابهة له-5  

  :الرسم والإتاوة 

ا هجو  هي  ،لة    المجك يداعه  جح  العلج  للدولة  لجبغ  يجم الأخور  بعمغ  دى إلت ا هفجع 

هلك اتمد ة، رأن هلبم الدولة بيق ط شق،  و بمجء  ستيفى  يمة العلج  دون  ن يطل   جل ه 

  و  ج عة اتهيد  يمة الأ ض المججو   لضج.  

   ج الف ا بينامج ي م  ايمج يلي:

ال سرر  يداع  لجبغ خد ة يطلباج الشررمي بمحب إ ادهه   ج ا هجو  اتداع بيرركغ إ ،ج ي     -

  ،غ الشمي  جلك العلج ؛

لطررجلباررج،   ررج ا هررجو  اتررداع  لررجبررغ خررد ررة عررج ررة  ررج ررت باررج  ال سرررررررررررر  يررداع  لررجبررغ خررد ررة هلرردم -

 الدولة؛

 ال س  يت    داعه رلمج طل  الشمي اتمد ة،   ج ا هجو  اتداع لم   واحد . -

   ج و ه الي،ه ايتم غ في ا هكجز مج علت عمي  الممفعة.

 

 :الرسم والغرامة 

 اللجنبن.الغ ا ة هي  ،لة    المجك هل ه الدولة علت  ي شمي يخجلر 

   ج الف ا بينامج اضب كمج يلي:

 الغ ا ة هداع بسب   خجلفة لللجنبن،   ج ال س  يداع دون و بع  خجلفة لللجنبن. -

الغ ا ررة هررداع دون  ن يطلباررج الشررررررررررررمي خهررداع  برا ،   ررج ال سرررررررررررر  يررداع  لررجبررغ خررد ررة يطلباررج  -

 الشمي.

 بجلمفع الم،جا  علت الف د.الغ ا ة لا تعبد بجلمفع الم،جا  علت الف د،   ج ال س  يعبد  -
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 :الرسم والضريبة 

إن كلا    الضرررررررررر ش،ة وال سرررررررررر  ع،ج   ع  ا شضررررررررررة    المجك هحيررررررررررلضج الدولة  برا، وهل   مج   

 سلطة  ختية هي البرلمجن، ووستخد جن في همبشغ المفلجت العج ة.

   ج الاختلاف يتم غ ايمج يلي:

 د ة يطلباج الشمي؛الض ش،ة هداع بلا  لجبغ،   ج ال س  يداع  لجبغ خ -

 الض ش،ة هداع بيكغ ناجئي لا يجبز إ  جعضج،   ج ال س  يم   استر جعه  و  زء  مه؛ -

الضررررررر ش،ة هف ض اجل،ج علت  سرررررررجس الملد   التكليفية للف د، في حون ال سررررررر  لا يأخذ بجلاعت،ج   -

 الملد   التكليفية للف د.
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 المحاضرة الرابعة

  يبةللضر التنظيم الفني 

I. التنظيم الفني للضريبة 

 تعريف التنظيم الفني للضريبة: 

المليبد بجلتمظي  الف ن للض ش،ة  ن يض،ل بجلتحديد، الم،لة الذي سيداعه 

المكلر    المجد  اتمج عة للض ش،ة،  ذه الأخور  العن  د هكبن في  ب   ث و   و دخغ، اور 

علت الأسجلي  الممتلفة لتلدي   يمة البعجء  ن ذلك اور رجف لتمفيذ ج الا بد    التع ف 

 .الض شان، و   ث   ع اة ط شلة حسجر الض ش،ة وهلياج   حلة هحييغ دي  الض ش،ة

اضب إذا  جمبعة    اللباعد والأنظمة والتعليمجت وا   اءات المتعللة بتحديد البعجء 

 الض شان و نباع الض ا  . 

تقدير الوعاء الضريبي:-أولا  

ذ الضرررررررررررر ش،ررة هحررديررد وعررجباررج، وذلررك    خلاك  ع اررة الأسرررررررررررررجليرر  الممتلفررة يتطلرر  همفيرر

لتلردي   يمرة  رذا البعرجء، وط ا هحرديرد  لردا  الضرررررررررررر ش،رة، وبعد ج هأتي   حلة هحيرررررررررررريغ دي  

 الض ش،ة.

مفهوم الوعاء الضريبي:-1  

يليرررررد بجلبعجء الضررررر شان هحديد  ط ع الضررررر ش،ة، اجلمط ع البا   هحديده  ب الاررررر نء  و 

المججك اتمج رررررررررع للضررررررررر ش،ة، سرررررررررباء رجن نيرررررررررجطج  و سرررررررررلعة  و عملا  و حيجز  هكبن  يرررررررررد  

ستمد     يجد  ج بيكغ  ،جا   و اور  ،جا . 
ُ
 للض ش،ة، و مه اجن الض ش،ة ت
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غترف الدولة  مه  ؤونهاج بباسطة الض ا  ،  و كمج يليد بجلبعجء الض شان المم،ع الذي ت

 بع،ج    خ ى  ج يخضع للض ش،ة18.

طرق تقدير الوعاء الضريبي:-2  

يتب ر حج  اتحيررررريلة الضررررر شبية علت ط شلة هحديد البعجء الضررررر شان،  و هلدي   يمة 

الرردخررغ اتمررج ررررررررررررع للضرررررررررررر ش،ررة، و مررجك ط شلتون لتلرردي  البعررجء الضرررررررررررر شان  مررج ط شلررة التلرردي  

  ، وط شلة التلدي  اور الم،جا .الم،جا

طريقة التقدير المباشر للوعاء الضريبي: 2-1  

 تعتمد  ذه الط شلة علت  سلببون  مج:

التقدير بواسطة التصريح المقدم من قبل المكلف 2-1-1  

تعتمد  ذه الط شلة علت التي ش  الملدم     ،غ المكلر بجلض ش،ة، يتضم   ذا الأخور 

هحديد البعجء الض شان كمج  ب   بت في الداجه  والمستمدات19. و   عيبر  ذه الط شلة 

إ كجنية تجبء المكلر للتلليغ     يمة المجد  اتمج عة للض ش،ة المي ع به. وعليه  عطى 

  المي ع اتج،جئي للإدا   اتحق في   ا ،ة التي شحجت الم تت،ة للتأكد    صحهاج.

  الغير التقدير بواسطة التصريح المقدم من قبل 2-1-2

بمب    ذه الط شلة يلتهم شمي ،خ ، اور المكلر بجلض ش،ة بتلدي  التي ش  إلت إدا   

الض ا    ع   و   و بد علا ة  جنبنية ه بل بون المكلر اتحليلي بجلض ش،ة والشمي 

 لدم التي ش . و  جك ذلك  جح  العمغ الذي يلدم هي شحج إلت الادا   الض شبية بجلم،جلة 

 ون عمده واتمج عة للض ش،ة علت الأ ب  والم ه،جت. المستحلة لديه للعج ل

  طريقة التقدير غير المباشر للوعاء الضريبي 2-2

                                                           
  18- قاسم إبراهيم الحسيني، المحاسبة الضريبية، مؤسسة الرواق، عمان، الأردن،3000، ص31..

  19- محمد طاقة، اقتصاديات المالية العامة، دار المسيرة، عمان، الأردن، 3002، ص:108.
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والج لضذه الط شلة هلبم ا دا   الضرررررر شبية بتلدي  المجد  اتمج ررررررعة للضرررررر ش،ة  عتمد  في ذلك 

لت ععلت بعب المظج   اتمج  ية الدالة علت البعجء الضرررررررر شان للمكلر، وتعتمد  ذه الط شلة 

 اسلببون  مج:

تقدير الوعاء الضريبي من خلال المظاهر الخارجية 2-2-1  

والج لضذا الاسررلبر هلد  المجد  اتمج رررعة للضرر ش،ة بط شلة هلدي شة اسرررتمجدا إلت بعب 

المظج   اتمج  ية، رجلاسررتدلاك بجلليمة ا يجج شة العن يداعضج الشررمي رريجج  للسرر  ، عدد 

 متل ضج.العمجك، عدد السيج ات العن ي

همتجز  ذه الط شلة بجلسرضبلة والبسرجطة في هحديد المجك اتمج رع للض ش،ة، وتسجعد علت اتحد 

   الها ر الضر شان، ليعببة إخفجء المظج   اتمج  ية. و   عيبباج ابتعجد ج ع  العدالة لأنه 

  د هتغور الدخبك دون  ن يؤدي ذلك إلت تغيور المظج   اتمج  ية.

بتعدت  عظ  التيررر وعجت الضررر شبية علت الأخذ باذا الأسرررلبر وان اهخذهه نظ ا لضذه العيبر ا 

 .20ربسيلة لم ا ،ة الها ر    الض ش،ة     ،غ  صحجر الدخبك الم هفعة

افيا 2-2-2 تقدير الوعاء الضريبي تقديرا جز  

تعتمررررد  ررررذه الط شلررررة علت التلرررردي  اتجزافي التل شان علت  سرررررررررررررررجس بعب الل ا    و الأدلررررة  

ة العن تعتبر دالة عليه، إذ يفترض  ن هكبن  مجك  ررررررلة  و ا ه،ج  بون البعجء الضررررررر شان اللجنبني

 والأدلة، ام لا هلجأ ا دا   الض شبية إلت هلدي  دخغ الط،ي     خلاك سجعجت عمله.

يمتجز  ذا الأسررررلبر بجلسررررضبلة والبسررررجطة وعدم التعليد وخج ررررة في اتحجلات العن ييررررع  اياج  

 علت المكلفون هلدي  نتيجة  عمجلض .

                                                           
  20- محمد حمو، اوسرير منور، محاضرات في جباية المؤسسات، مكتبة الشركة الجزائرية بوداود، ط1، 3002، ص:28.
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  ج عيبباج اون اتملااجت المسرررررررتم   العن  د هحدش بون المكلر وا دا   الضررررررر شبية، إذ هف ض 

الصرررررررررحي ، لضذا هحجوك  الضرررررررر ش،ة علت دخغ ااترا ررررررررر ن لا يعبر بيررررررررركغ د يق علت دخغ المكلر

 التي وعجت الض شبية اتحدي ة الابتعجد ع   ذه الط شلة.

حساب الضريبة  –ثانيا   

ونع ن بذلك النس،ة المئبشة  و الم،لة المحدد العن هف  ه التي وعجت الض شبية علت المجد  

 اتمج عة للض ش،ة.

 وشب د عد   نباع خط ا  في حسجر الض ش،ة هي:

 والضريبة القياسية:الضريبة التوزيعية  .1

 الضريبة التوزيعية: - 

هي هلرررك الضرررررررررررر ش،رررة العن يحررردد ايارررج الم،لة ا  مرررجلي البا ررر  هحيرررررررررررريلررره  لرررد رررج، ث  يبزع علت  

المكلفون حسرررررررررررر  الممجطق اتجغ ااية،  ذا المبع    الضرررررررررررر ا   ط،ق في المج رررررررررررر ن وفي اترات 

كغ رجن، ع  المجك بأي ا تف  ة    التج شخ، ورجنت هط،له السرلطجت الاست،دادية العن ه،حث 

   ج في الب ت اتحجلي الد هخلت ع   ذا الأسلبر  ميع الدوك المتلد ة وحعل الدوك المج ية.

 الضريبة القياسية: -ر

تسررررررررر ل كذلك بجلضررررررررر ش،ة التحديدية، وهي هلك الضررررررررر ش،ة العن يحدد الميررررررررر ع  عدلضج دون  ن  

للظ وف الا تيررررررررررررجدية، وشت  يحردد حيرررررررررررريلهارج ا  مرجليرة بيررررررررررررب    رجطعرة، هرج ررج     هحرديد ج 

هحديد الضرررر ش،ة الليجسررررية بف ض  عدك  عون يتمجسرررر   ع  يمة المجد  اتمج ررررعة للضرررر ش،ة، 

  ج في  ررب   نسرر،ة  ئبشة علت إ مجلي وعجء الضرر ش،ة وس ج في  ررب    ،لة  عون يت  هحيرريله علت 

دا   ج  لرغ عميررر     عمج ررر  المجد  اتمج رررعة للضررر ش،ة، وبذلك اجن المكلر باج يعل   لد

 الض ش،ة البا   داعضج.

 الضريبة النسبية والضريبة التصاعدية: .2

 الضريبة النسبية: - 
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يليررررد باج هلك الضررررر ش،ة المحسرررررببة علت  سرررررجس  عدك ثجبت  ضمج رجن حج  المجد  اتمج رررررعة  

للضررر ش،ة،       لهاج ال سررر  علت الليمة المضرررجاة وال سررر  علت النيرررج  الم ن، الضررر ش،ة علت 

   بجع الي رجت... واور ج. 

 الضريبة التصاعدية: -ر

ا البعررجء الضرررررررررررر شان، افي ظررغ  ررذوهي هلررك الضرررررررررررر ش،ررة العن هف ض بنسررررررررررررر  هتهايررد بتهايررد  يمررة  

الأسررلبر هزداد نسرر،ة الضرر ش،ة المسررتحلة رلمج ازدادت  يمة المجد  اتمج ررعة للضرر ش،ة، و   

    لة ذلك الض ش،ة علت الدخغ ا  مجلي.

تحصيل الضريبة -ثالثا  

عمد ج هيرغ الضر ش،ة إلت   حلة التحييغ، ارناج هيغ بذلك إلت ،خ    حلة و  مضج، وان رجاة 

 غ السجبلة رجنت همضد وحادف إلت  ذه الم حلة الناج ية.الم اح

مفهوم التحصيل-1  

هحيررريغ الضررر ش،ة  ب  جمبعة العمليجت وا   اءات العن هؤدي إلت نلغ دي  الضررر ش،ة    ذ ة 

 المكلر بجلض ش،ة إلت اتمزشمة العمب ية والج لللباعد اللجنبنية المط،لة في  ذا ا طج .

ضمانات التحصيل-2  

اللجنبن الضررررررر شان للإدا   الضررررررر شبية سرررررررلطجت واسرررررررعة حعل هضرررررررم  الدولة اتحيررررررربك علت  م  

 :21 ستحلجحاج و        ذه الضمجنجت

   :الممرجزعرة في  لردا  الضرررررررررررر ش،ة  و في صررررررررررررحهاج لا يب ر داعضج، قـاعـدة الـدفع ثم الاســــــــــــ رداد

 اجلداع  لزم  ولا ث  المعج  ة بعد ذلك  عل حجن و ت استحلج ضج. 

الضدف     ذا الا  اء  ب اسررتل ا  المعج لات الضرر شبية و  اعج   يررلحة اتمزشمة العمب ية، 

 اجتحق في هلدي  اكبى في ا ض الض ش،ة  و في  لدا  ج  و حعل في استرداد ج لا يب ر داعضج. 

                                                           
  21- محمد عباس محرزي، اقتصاديات المالية العامة، مرجع سابق، ص:311 )بتصرف(.
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   يمم  اللجنبن الضرررررررررررر شان دي  الضرررررررررررر ش،ة ا تيجز علت : امتيـاز دين الخزينـة عن الديون الأخر

ديبن الأخ ى، حيرث  ن ا تيرجز دي  الضرررررررررررر ش،رة ي فرغ لرره حق هت،ع المرجك وفي  ي يرد رررجن، ررجارة الر

يم   لميرلحة الضرر ا    ن تسررتبفي ديناج علت الف د    التركة العن و واج  ولاده سررباء رجنت ل  

 هبزع بعد  و ه  هبزوعضج بجلفعغ. 

   طلاع علت البثررجا: يمم  للمبظفون علت  سررررررررررررتبى الميررررررررررررجتح الضرررررررررررر شبيررة حق الا حق الاطلاع 

والأو اا والداجه  المب بد  لدى المكلر بجلضررررر ش،ة  و الغور    ا غ هم ينا     هحديد دي  

الض ش،ة، بغ يجبز للميجبة العج ة  ن هطلعض  علت  لفجت  ية دعب   دنية  و  مج ية تسجعد   

 في هحديد  ،لة الض ش،ة.

   ن هلبم بجتحجز ا دا ي ع  : يم   لميررررررررلحة الضرررررررر ا   اللجوء إلى التحصــــــــيل القســــــــري 

   باك المكلر الذي يفيغ  و يتأخ  ع  الباجء بجلض ش،ة في الأو جت المحدد .

 ررذه اللررجعررد  تع ن ان اللررجنبن يجبر الأشررررررررررررمررجص علت 22دين الضــــــــــــريبــة محمول لا مطلوب  :

لب ضج ححمغ حلبا اتمزشمة إلياج لتأديهاج وليسررررت اتمزشمة هي العن هتملغ إليه للمطجل،ة بتأدية 

 إلياج.

كمررج يتعون والررج لضررذه اللررجعررد   ن يلبم و ثررة المتبفي المرردي  للمزشمررة العمب يررة بررداع الررديبن 

 اتج،ج ية العن رجنت علت عجهق الضجلك    الأ لاك العن ي كضج لب ثته.

 طرق التحصيل: -2

 يت  هحييغ الض ش،ة بعد  ط ا   مضج:

طريقة التسديد المباشر 2-1  

هي  ن يلتهم المكلر بجلضرررررر ش،ة بداعضج إلت ا دا   خ ،ج ررررررة الضرررررر ا    اللجعد  العج ة، 

   هللرررجء نفسررررررررررررره دون  طرررجل،رررة ا دا   لررره برررأدابارررج، في الاو رررجت المحررردد ، و رررذه الط شلرررة الأكثر 

                                                           
  22 - عيسى سماعين، جباية ومحاسبة المؤسسة، مرجع سابق، ص02.



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

انتيرج ا حيث هت  بمجء علت التير ش  الملدم     ،غ المكلر،  و بعد إهمجم اتحسررجر  و ال بل 

 م به ا دا   اتج،ج ية.الناجئي للض ش،ة الذي هلب 

طريقة الاقساط المقدمة 2-2  

 رجءت  ذه الط شلة في الداع احترا ج و طجبلة لم،د  الملا مة في داع الضرررررررررررر ش،ة، حيث 

يداع المكلر بملتضررررررج ج الضرررررر ش،ة المسررررررتحلة في ارررررركغ   سررررررج   لد ة خلاك سررررررمة هحليق 

 ، علت  ن 1-   وخن2-الدخغ، هحس   ذه الأ سج  علت  سجس الض ش،ة المستحلة للسمة خن

هت  التسرربشة الناج ية بعد حسررجر الضرر ش،ة الناج ية المسررتحلة للسررمة خن . وعمد ج يت  حسررجر 

  يد التيفية، والذي يسجوي الف ا بون  ،لة الض ش،ة اتحليلي و جمبع الأ سج  المبدعة. 

مج شبية، ك ذه الط شلة    ارررررررأناج  رررررررمجن اسرررررررتم ا  هزوشد اتمزشمة العمب ية بج ي ادات الضررررررر  

 هخفر    ع ء الض ش،ة علت المكلر    خلاك هلسيمضج إلت   سج   س،لة.

طريقة الاقتطاع من المصدر 2-2  

 د يت  داع الضرررررر ش،ة ع  ط شق شررررررمي ،خ  اور المكلر باج، ووعد  ذا إسررررررتثمجءا ع  

اللجعد  العج ة. و ضررررمبن  ذه الط شلة  ن يكلر الميرررر ع شررررميررررج ،خ  خالمكلر اللجنبني  و 

بسيل الض شان  اور المكلر الفعلي بداع  ،لة الض ش،ة إلت اتمزشمة العمب ية، يلجأ المي ع ال

 . 23إلت  ذه الط شلة بجلنس،ة للض ا   علت الدخغ، وتس ل بجلا تطجع    المم،ع

تعتبر  ذه الط شلة  ا  بعب سررررررررررل،يجحاج     ط ا التحيرررررررررريغ، حيث همعدم اياج ا ص 

له اليرررجفي بعد ان هط ع وهداع الضررر ش،ة بباسرررطة شرررمي الها ر لأن المكلر يحيرررغ علت دخ

،خ ، هط،ق  رررذه الط شلرررة في حرررجك و بد علا رررة دا مرررة و رررديبنيرررة بون المكلر والممبك،   لا 

العج غ و ر العمغ حيث يلزم اللجنبن  ر العمغ بحجز الضرررررر ش،ة  ،غ  ن يسررررررتل  العج غ    ه 

لحة الضرررررررر ا   في اد جك المحدد  ودون  و  اه،ه وشت  هب شد الضرررررررر ش،ة     ،غ المكلر إلت  يرررررررر

  لجبغ  و    .  

                                                           
  23- محمد عباس محرزي، مرجع سابق، ص:312.



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

 ا   ن الا تطجع    الميررررررررد  يبا ، سررررررررضبلة وسرررررررر عة التحيرررررررريغ، واسررررررررتحجلة الها ر 

الضرررررررررررر شان،  ع انخفرجض المفلجت اتج،ج ية و ررررررررررررمجن التداق المسررررررررررررتم  للإي ادات الضرررررررررررر شبية 

الا تطجع    الميرررررررد  علت للمزشمة العمب ية. إلا  نه لا يخلب    سرررررررل،يجت علت ا ا  ا تيرررررررج  

الردخبك المتم لرة في ال واهر  والا ب  والمكجادت دون  داخيغ  صررررررررررررحجر المض  اتح   والتجج  

 .24والي رجت

 طريقة الدمغة أو الطابع 2-4

 ذه الط شلة تعتبر إحدى  و ه التسررررررديد الم،جارررررر ، حيث يت  داع الضرررررر ش،ة    خلاك ارررررر اء 

ط شق المح  ات والبثج ق ا دا شة العن يطلباج المكلر  و اا  د باة  و طبابع د غة يليرررق ع  

 . 25رجليضجدات ا دا ات،  و طل،جت استخ اج  بازات السف ،  و وثج ق المل ية

 26طريقة إصدار سندات التحصيل 2-5

 ذه الط شلة هلبم علت اعداد إدا   الضرر ا   تجداوك ا دية ه،ون اياج نبعية الضرر ش،ة و ،لغضج 

ة باج وسررررمة إخضررررجعضج، ث  يت  ا سررررجلضج إلت المكلفون بجلضرررر ش،ة هطجلبا  اياج والعلببجت الم ه،ط

برجلداع في ، جك  عيمة، حيث هلجأ ا دا   لضذه الط شلة علت سرررررررررررربيغ الم جك بجلنسرررررررررررر،ة لل سرررررررررررر  

العلج ي و سررررررر  التطضور، وكذلك  ررررررررد المكلفون بجلضرررررررر ش،ة الذي  لا يلب بن بجلداع الم،جارررررررر  

التغ ش  التللجئي، وفي حجلة ال  جبة اتج،ج ية حيث يم   تسرربشة نتج ج لديبنا  اتج،ج ية في حجك 

 ع  ط شق إعداد و د خ دوك  ا دي. ال  جبة اتج،ج ية

 

 

 

 

                                                           
  24- محفوظ المشاعلة، الضرائب ومحاسبتها بين النظرية والتطبيق، مركز احمد ياسين، عمان، ط03 ،3002، ص:30. 

  25- محمد حمو، اوسرير منور، مرجع سابق، ص:12.
  26 - عيسى سماعين، جباية ومحاسبة المؤسسة، مرجع سابق، ص20.



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

 المحاضرة الخامسة

 مفاهيم متعلقة بالضريبة على الدخل الإجمالي-1

 :تعريف الدخل الإجمالي 1-1

 ب ذلك الدخغ  و  جمبع الاي ادات العن يتحيررررررررررررغ عليه الاشررررررررررررمجص الط،يعيبن نتيجة           

ع،ررررجء  ناررررج  و  زاولها  لنيرررررررررررررررج   و  ضمررررة  عيمررررة هررررد  عليا   ررررداخيررررغ  و إي ادات دون ط ع الأ 

الميررج شر، وهتم غ  ذه النيررجطجت في التجج  ، اليررمجعة، الانيررطة اتح اية والمض  اتح    و 

 التمجزك ع  علج ات  ،نية  و اور  ،نية.

 تعريف الدخل الصافي:  1-2

 وشليد به الف ا بون الدخغ الا مجلي و جمبع الأع،جء والمفلجت العن هدخغ في النيج .          

 و مه:   

 إ مجلي الاع،جء والمفلجت-الدخغ الا مجلي الدخل الصافي =

 

 تعريف الدخل الخاضع للضريبة: 1-2

 الدخغ اتمج ع للض ش،ة  ب ع،ج   ع  الدخغ اليجفي  ط وحج  مه ا عفجءات اللجنبنية.

  تعريف الضريبة على الدخل الإجمالي: 1-4

هي  ر ش،ة هف ض علت  داخيغ الأشررمجص الط،يعيون سرباء رجنت في ارركغ   بجع،   ب  

 و  متلكجت، وتعطى بيرررررررررررب   ناج ية ودون  لجبغ حسررررررررررر  اللباعد اللجنبنية العن هحدد نسرررررررررررر  

الا تطجع، هأسرررررررررسرررررررررت الضررررررررر ش،ة علت الدخغ ا  مجلي في اتجزا   بمب    جنبن المجلية لسرررررررررمة 

       جنبن الض ا   الم،جا   وال سبم الممجثلة علت  نه: 12خ ، حيث همي المجد  الأولت2992



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

"هؤسرررس  ررر ش،ة سرررمبشة وحيد  علت دخغ الأشرررمجص الط،يعيون وتسررر ل الضررر ش،ة علت الدخغ  

 .27ا  مجلي، وهف ض  ذه الض ش،ة علت الدخغ اليجفي ا  مجلي للمكلر بجلض ش،ة

                                                           
  27- المادة الأولى من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة للجمهورية الجزائرية، سنة 3031.  



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

 خصائص الضريبة على الدخل الإجمالي:  1-5

  28:الا مجلي  جمبعة    اتميج ي نذك  ج ايمج يليللض ش،ة علت الدخغ 

  هط،ق علت دخغ الأشمجص الط،يعيون؛ 

  رررررر ش،ة سررررررمبشة:  ي تسرررررررتحق الداع رغ سررررررمة علت  سرررررررجس الأ بجع والدخبك العن حللضج 

 المكلر بجلض ش،ة، والعن هحيغ علياج خلاك السمة؛ 

 ه بعد ط ع رغ ررررررررررر ش،ة إ مجلية: هلع علت الدخغ ا  مجلي اليرررررررررررجفي الذي يتحيرررررررررررغ علي 

 التكجلير المميبص علياج    الدخغ اتمجم؛

  ش،ة وحيد :  ي هض   و تيمغ رغ ائجت الدخغ؛   

  رر ش،ة هيررجعدية: حيث يت  حسررجر الضرر ش،ة بتط،يق سررل  هيررجعدي حسرر   ج نيررت 

    جنبن الضررر ا   الم،جاررر   وال سررربم الممجثلة،  ذا السرررل   لسررر   211عليه المجد  

علت ار ا      الدخبك، الذي يسرم  بتط،يق  عدك هيرجعدي بيكغ يكبن ايه الع ء 

 ج زاد دخله؛ المللى علت عجهق المكلر بجلض ش،ة  كثر   مية رلم

  ر ش،ة هير شحية: حيث هب ع وهحيغ  ذه الض ش،ة ع  ط شق  داوك و با   إسمية 

علت  سرررررجس التيررررر ش  بجلدخبك الم تسررررر،ة    ط ف الميررررر حون باج وشت  التيررررر ش  باج 

 ا شغ    السمة العن هلي سمة هحليق الدخغ، وذلك بجلم كز اتجبا ي  01،خ    غ يبم 

    جنبن الضرر ا    8ج ة ال  يسررة المكلر خحسرر  المجد  للضرر ا   التجبع له  ل  الا 

 .G 01الم،جا   وال سبم الممجثلة ، وبباسطة هي ش  نمبذج

  29المكلفبن باذه الض ش،ة   : :الضريبة على الدخل الإجماليمجال تطبيق  1-6

  الأشمجص الذي  يب د  بط  هكليفض  بجتجزا  ؛ 

  الأشمجص الذي  يب د  بط  هكليفض  خج ج اتجزا   ولض  عج دات     يد   زا  ي؛ 

                                                           
  28- محمد عباس محرزي، اقتصاديات المالية العامة، مرجع سابق، ص:302. 

  29- المادتين 0 -1 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة للجمهورية الجزائرية سنة 2222.



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

  المبظفبن و عبان الدولة المب بدون في اتمج ج اور اتمج ررررعون للضرررر ش،ة الشررررميررررية

 علت دخلض   مجك؛

   الأشررررررررررررمرجص الذي  يب د  بط  هكليفض  خج ج اتجزا   وشحللبن عج دات     يررررررررررررد

  زا  ي؛ 

 ن والأ جن  الذي  يسررتفيدون    المداخيغ العن هخضررع للضرر ش،ة الأشررمجص اتجزا  شو

 . ،ج ية ه  علد ج  ع بلدان  خ ى علت الدخغ في اتجزا   بملتض ل اهفج ية 

 

  للضريبة على الدخل الإجمالي:التنظيم الفني -2

  30المداخيل الخاضعة الضريبة على الدخل الإجمالي:2-1

 هخضع للض ش،ة عغ الدخغ ا  مجلي المداخيغ اليجاية للفئجت التجلية:   

 الأ بجع اليمجعية والتجج شة واتح اية؛ 

 بجع المض  اور التجج شة؛   

 عج دات المست م ات الفلاحية خالمداخيغ الفلاحية ؛ 

 المداخيغ ا يجج شة المجهجة ع  هأ ور العلج ات؛ 

 الأسض ، عج دات الديبن والبدائع وال فجلات ؛  ببع  اوس الأ باك المملبلة خعج دات 

 . ال واه  والأ ب 

    نفس اللجنبن علت خي  التكجلير التجلية: 88كمج همي المجد  

ابا ررد الل وض والرررديبن الملتر رررررررررررررة لأا اض  ضميرررة، وهلرررك الملتر رررررررررررررة ليرررررررررررر اء  -

  سجك   و بمجباج، والعن هي علت عجهق المكلر بجلض ش،ة؛

اليرررررريخبخة والضررررررمجن الا تمجعي العن يداعضج المكلر بجلضرررررر ش،ة ااررررررترارجت  م   -

 بيفة شميية؛

 نفلجت ا طعجم؛ -

                                                           
 .2222 سنة، تحديث للجمهورية الجزائريةمن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  03المادة  -30 



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

 نفلجت علد التأ ون الذي يبر ه المجلك المؤ  ؛ -

 ،لة  ج ش ال ب  المتفق عليه  سرررررر،لج في إطج  علد بيرررررريغة " الم ابحة"، المبرم  -

لج شة يغ الع     غ ا تمجء  س   علت عجهق المكلر بجلض ش،ة، تستفيد المداخ

، عمد حسررررررررررجر  سررررررررررجس %18المجهجة ع  ايجج  السرررررررررر مجت    هخفيب بنسرررررررررر،ة 

 الض ش،ة علت الدخغ ا  مجلي.

 الإعفاءات من الضريبة على الدخل الاجمالي: 2-2

 :الإعفاءات الدائمة 

    جنبن الضررررررر ا   الم،جاررررررر   وال سررررررربم الممجثلة بذك  الأشرررررررمجص  18 جءت المجد   

 :31و   علت الدخغ الا مجليالمعفيون    الض ش،ة 

  دج111.111الأشمجص الذي  لا يتججوز دخلض  اليجفي ا  مجلي السمبي 

  ،السررف اء والأعبان الدبلب جسرريبن، واللمج ررغ والأعبان اللميررليبن     نسررية   مبية

همم  ال،لرردان العن يم لبناررج  زايررج  مررجثلررة للأعبان اللميررررررررررررليون والرردبلب ررجسرررررررررررريون  عمررد ررج

 اتجزا  شون.

 :32تعفى كذلك    الض ش،ة علت الدخغ ا  مجلي 20وحس  المجد   

  المداخيغ المحللة    ط ف المؤسسجت التجبعة تجمعيجت الأشمجص ذوي الاحتيج جت

 اتمج ة المعتمد ، وكذلك الضيجرغ التجبعة لضج؛

  جلة ا ي ادات المحللة     ،غ الف ا المس حية؛،  

 تعللة بجتحلي  المب ه للاسهالاك علت حجلته؛ر المداخيغ المحللة    النيجطجت الم 

  العمليرجت المرجهجرة ع  عمليرجت هيرررررررررررردي  السررررررررررررلع واتمد جت، يحدد الدخغ المعفى علت

  سجس     الاعمجك المحلق بجلعملة اليع،ة؛

                                                           
 .2222 سنة للجمهورية الجزائريةمن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  1المادة  -31 

 .2222 سنة، تحديث للجمهورية الجزائريةمن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  20فقرة  12المادة  -32 



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

  المداخيغ العن ه  اسرررررررتخدا ضج خلاك سرررررررمة هحليلضج في المسرررررررج مة في   سرررررررمجك اررررررر رجت

ي ه،ل  م   رررذا الاعفرررجء برررجلتح ش  ال لي للم،لة انترررجج السررررررررررررلع والااررررررررررررغرررجك واتمرررد رررجت، 

المبااق للدخغ الذي ه  اسرررررررررررتخدا ه في  ذه المسرررررررررررج مة، يج  الاحتفج  بجلسرررررررررررمدات 

  سرررمبات، هحسررر  ابتداء    السرررمة المجلية العن 18الم تسررر،ة لفتر  لا هلغ ع  خمس خ

جز الا تيهلي سررررررررررررمرة الاكتسررررررررررررجر. يترهر  ع  عردم الا ت جك لضذا اليرررررررررررر   المطجل،ة برعجد  

 .%18اتج،جئي المممبع،  ع هط،يق زشجد  بنس،ة 

ا ض م  م، تسررررررررررررتفيررد    الاعفرررجء الررردا      الضرررررررررررر ش،رررة علت الرردخرررغ  07وحسررررررررررررر  المررجد  

 الا مجك:

 المداخيغ المج مة ع  ز اعة اتح،بر وال،لبك اتججاة والتمب ؛ 

 ت ك علالمررداخيررغ المررجهجررة ع  الأنيررررررررررررطررة المتعللررة بررجتحليرر  الطررجزج المب رره للاسررررررررررررهالا

 حجلته؛

 :داخيغ المست م ات العن هلغ  و تسجوي  سجحهاج  

     تج ات، بجلنس،ة للمست م ات البا عة في اتجمبر والضضجر العليج؛17ستة خ -

  ، بجلنس،ة للمست م ات البا عة في الممجطق الأخ ى.11  تج ان خ -

 33الإعفاءات المؤقتة: 

  تسرتفيد الأنيرطة العن يلبم باج الير،جر المست م  المؤ غ للاستفجد     إعجنة

"البرجلة البطمية لدع  وهممية الملجولاهية "،  و " اليمدوا البط ن لدع  الل ض الميغ "  و 

" اليررررررررررررمدوا البط ن للتأ ون ع  ال،طجلة"،    إعفجء رج غ    الضرررررررررررر ش،ة علت الدخغ ا  مجلي 

سرررمبات     17تداء    هج شخ اليررر وع في الاسرررتغلاك، وه قت  ذه المد  إلت سرررمبات، اب 10لمد  

هرج شخ اليرررررررررررر وع في الاسررررررررررررتغلاك إذا ررجنرت  رذه الأنيررررررررررررطرة همرج س في  مرجطق يجر  ه  يهاج، هحدد 

سررررررمة ، عمد ج يتعضد المسررررررت م   11 ج مهاج ع  ط شق التمظي . كمج همدد  ذه الفتر  بسررررررنتون خ

 مد  اور  حدد .عمجك علت الأ غ ل 10بتبظير 
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

وشترهر  علت عردم احترام التعضردات المتعللرة بعرردد  مرج رررررررررررر  العمرغ المنيررررررررررررأ ،  ررررررررررررحرر  

 الاعتمجد والمطجل،ة بجتحلبا وال سبم المستحلة التسديد.

إذا هبا دت الأنيرطة العن يمج سرضج اليرر،جر ذو الميرج وع المؤ لبن للاسررتفجد     إعجنة 

ية "  و " اليرررررررمدوا البط ن لدع  الل ض الميرررررررغ "، " البرجلة البطمية لدع  وهممية الملجولاه

في  مطلة تسرررررتفيد    إعجنة " اليرررررمدوا اتمجص لتطبش   مجطق اتجمبر"، همدد  د  ا عفجء 

   سمبات ابتداء    هج شخ الي وع في الاستغلاك.21   الض ش،ة علت الدخغ ا  مجلي إلت عي  خ

   سمبات، اتح ايبن  21 مجلي لمد  تستفيد    إعفجء رج غ    الض ش،ة علت الدخغ ا

 ؛34التلليديبن وكذلك الممج سبن للأنيطة اتح اية الفمية

 التخفيضات في مجال الضريبة على الدخل الاجمالي:  2-2

بج  رررررررررررجاة إلت ا عفجءات السرررررررررررجبلة، هب د بعب التخفيضرررررررررررجت ذات الغ ض التحفوهي، 

 هتم غ ايمج يلي:

 35: (%12)تخفيض بنسبة  

   الدخغ اليررررررجفي ا  مجلي اتمج ررررررع للضرررررر ش،ة إذا ه  ا ض  %21يمم  هخفيب بنسرررررر،ة  

 رررررررررر ش،ة  يررررررررررتركة خهيررررررررررر ش   يررررررررررترك ، حسرررررررررر  دخغ المكلر اتمج رررررررررررع و داخيغ  ولاده 

 والأشمجص الذي   عه والمعتبري  في كفجلته. 

 36:(%22)تخفيض بنسبة 

يخي هحديد الدخغ  ايمج %01يط،ق علت الأ بجع المعجد اسررررررررت مج  ج هخفيضررررررررج بنسرررررررر،ة  

البا   إد ا ه في  سرررررس الضررررر ش،ة علت الدخغ ا  مجلي. وللاسرررررتفجد      ذا التخفيب 

 الالتهام بمج يلي:

  إعجد  اسرت مج  الا بجع في الاست مج ات اللجبلة للإ تلاك، بجستثمجء السيج ات السيجحية

هحليق  خلاك سمةالعن لا تيكغ الأدا  ال  يسية للنيج ؛ وهت  عملية إعجد  الاست مج  
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

ال ب ،  و السررررررررررررمررة العن هلياررج، وفي اتحررجلررة الاخور  يجرر  علت المسررررررررررررتفيرردي     الا تيررجز 

 التعضد برعجد  الاست مج  في هي شحجحا  السمبشة.

  سرك  حجسر،ة  متظمة،  ع  ر و   هب ري  الم،لة الذي يستفيد    التخفيب  بر ا 

ع  اج وهج شخ دخبلضج في الا بك  سذلك بلج مة الاسرت مج ات الملحلة  ع الاارج   ط،يعه

 هكلفهاج؛

  سرررمبات، ول   18في حجلة التمجزك  و و ر التيرررغيغ الذي حدش في   غ   غ    خمس

يت،ع بجسررررررررت مج  اب ي، يتعون علت المكلر داع للجبب الضرررررررر ا    ،لة يسررررررررجوي الف ا 

 بون الضررر ش،ة المف وض داعضج والضررر ش،ة المسررردد  في سرررمة الاسرررتفجد     التخفيب،

. وفي حجلة عدم احترام الالتهام برعجد     اتحلبا الا جاية %8 ع هط،يق زشجد   د  ج 

، خ ع تسررديد الفج ا %18الاسررت مج  اجنه هؤسررس  رر ش،ة سررمبشة ه ميلية هلد  بنسرر،ة 

 بون الض ش،ة المف وض داعضج والض ش،ة المسدد  في سمة الاستفجد     التخفيب .

  37:(%25)تخفيض بنسبة 

  ال ب  المجهج ع  نيج  الممبه. يط،ق علت 

 :تخفيض ف رة الاخضاع الضريبي 

رجلررة البطميررة لرردع  وهمميررة الملررجولاهيررة    يسررررررررررررتفيررد المكلفبن المسررررررررررررت م ون في إطررج  البرر

اليرررررررررررمدوا البط ن للتأ ون    والعن تغور اسررررررررررمضج إلت البرجلة البطمية لدع  الملجولاهية،ANEDخ

 ،    هخفيضررررررجت ANGEMلتسرررررريور الل ض الميررررررغ  خ  والبرجلة البطمية CNACع  ال،طجلة خ

خلاك ال لاش سرمبات الأولت للإخضررجع الضرر شان خ ،جارر   بعد انهاجء اتر  ا عفجء     هخفيضررجت 

 كمج يلي:

 للسمة الأولت للإخضجع. %02هخفيب بنس،ة    -

 للسمة ال جنية للإخضجع. %52هخفيب بنس     -

 للسمة ال جل ة للإخضجع. %25هخفيب بنس     -
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

 للاستفجد      ذه الا تيجزات تسلت المؤسسة لتغطية ا و   ذا الا تيجز والعن   مضج: 

 الليجم بجلاست مج  المي ع به؛ -

 ا تمجء العتجد المحدد بل ا   م  الا تيجزات؛ -

عردم التمرجزك ع  التجضوهات والعترجد الملتمرج  في إطرج   رذه العمليرة طيلة الفتر  اللجنبنية  -

 المحدد  للإ تلاك؛

 ييي التجضوهات والعتجد لتحليق النيج  المي ع به؛هخ -

 إيداع  ميع التي شحجت اتج،ج ية في ، جلضج وواق ا   اءات المعمبك باج؛ -

السررررررررررررمررررجع لمبظفي ا دا   اتج،ررررج يررررة بررررر  اء المعررررجيمررررجت الميرررردانيررررة للتررررأكررررد    الب بد  -

 اتحليلي للعتجد واستغلاله في الل ض المميي له.

في حجلة السلي للاستفجد     اتر  التمديد الميج  إلياج  الالتهام بير   التبظير -

     جنبن الض ا   الم،جا   وال سبم الممجثلة 208، 20في المجدهون 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

 

 

 المحاضرة السادسة

 المداخيل الخاضعة الضريبة على الدخل الإجمالي: 2-4

  38هخضع للض ش،ة عغ الدخغ ا  مجلي المداخيغ اليجاية للفئجت التجلية:  

 الأ بجع اليمجعية والتجج شة واتح اية؛ -

   بجع المض  اور التجج شة؛ -

 المداخيغ الفلاحية؛ -

 المداخيغ ا يجج شة المجهجة ع  هأ ور العلج ات الم،نية واور الم،نية؛ -

عررررررج رررررردات  اوس الأ رباك الرمرملبلررررررة خعررررررج رررررردات الأسررررررررررررض ، عررررررج رررررردات الررررررديبن والبدائع  -

 وال فجلات ؛ 

 ال واه  والأ ب  والمعجاجت وال شبع العم شة، -

ابا ب الليمررررة المررررجهجررررة ع  التمررررجزك بملررررجبررررغ ع  العلررررج ات الم،نيررررة  و اور الم،نيررررة  -

الأسررررررررررررض  واتحيرررررررررررري واتحلبا العلرج شرة اتحليليرة، وكرذا هلرك المجهجة ع  التمجزك ع  

 الا تمجعية  و الأو اا الممجثلة.

    نفس اللجنبن علت خي  التكجلير التجلية: 88كمج همي المجد   -

ابا د الل وض والديبن الملتر ررررة لأا اض  ضمية، وهلك الملتر ررررة ليرررر اء  سررررجك   و  -

 بمجباج، والعن هي علت عجهق المكلر بجلض ش،ة؛

مجعي العن يداعضج المكلر بجلضرررر ش،ة بيررررفة اارررترارجت  م  اليرررريخبخة والضررررمجن الا ت -

 شميية؛

 نفلجت ا طعجم؛  -

 علد التأ ون الذي يبر ه المجلك المؤ  ؛ -
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

 ،لة  ج ش ال ب  المتفق عليه  س،لج في إطج  علد بييغة " الم ابحة" المبرم      غ  -

 ا تمجء  س   علت عجهق المكلر بجلض ش،ة.

، عمد %18الس مجت    هخفيب  د ه  تستفيد المداخيغ العلج شة المجهجة ع  إيجج 

 حسجر الض ش،ة علت الدخغ ا  مجلي.

 حساب الضريبة على الدخل الاجمالي: 2

  تحديد المعدلات: 2-1

    211ة علت الدخغ ا  مجلي والج للجدوك المبضررررررررررح في المجد  ضرررررررررر ش،يت  حسررررررررررجر ال

  جنبن الض ا   الم،جا   وال سبم الممجثلة.

 الدخل الإجماليجدول حساب الضريبة على 

 المبلغ ال راكمي مبلغ الضريبة النسبة شرائح الدخل

 صفر صفر %2 242 222لا يتجاوز: 

 482 221إلى  242 221من 

 

22% 55.222 55.222 

 062 222إلى  482 221من 

 

20 % 120.622 184.822 

 1.022.222إلى  062.221من 

 

22% 288.222 402.822 

إلى  1.022.221من 

2.842.222 

 

22% 622.622 1.126.422 

 / / %25 2.842.222أكثر من 

    جنبن الضرررررر ا   الم،جارررررر   وال سرررررربم الممجثلة للجمضب شة  211المجد   المصــــــدر:                 

 1111اتجزا  شة، هحديث سمة 



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

 

: تحسرررررجر الضررررر ش،ة نط،ق اتجدوك  علاه خطوات حســـــاب الضـــــريبة على الدخل الاجمالي 2-2

 يلي:كمج 

 ن،حث ع  الدخغ في الي شحة الممجس،ة له؛ (أ

 نط ع  مه الم،لة الأوك في الي شحة؛   (ب

 نض ر اتحج غ في النس،ة الملجبلة له؛  (ت

 نضير للم،لة المتحيغ عمه  جمبع الم،جلة اليجاية للي ا   العن  ،لضج. (ث

 

 حساب الربح الجبائي من خلال الربح المحاسبي: 2-2 

علت الرردخررغ الا مررجلي    ال ب  اتج،ررجئي المحلق    ط ف يت  حسررررررررررررجر  ،لة الضرررررررررررر ش،ررة   

 المكلر بحيث يحدد ال ب  اتج،جئي    خلاك العلا ة التجلية:

 جتالتخفيض-= ال ب  المحجسان+ الاسترداداتالربح الجبائي

 :جمبع الأع،جء المل،بلة والم(ررررررررررررجلة - ب  جمبع الاي ادات المحيررررررررررررلرة الربح المحـاســــــــــــبي 

  حجسبيج 

هتيرررررررررركغ المتيجة اتج،ج ية    المتيجة المحجسررررررررررربية اليرررررررررررجاية  ضرررررررررررجاج إلياج بعب الأع،جء 

المد جة خالاسرررتردادات ،  ط وحج  ناج بعب التخفيضرررجت بمج اياج المجز المجلي خخسرررج   

 السمبات السجبلة .

 :)هي هلك العمج ررررر  العن لا هكبن  جبلة للميررررر       غ  الاســـــ ردادات )الأعباء المدمجة

هحديد ال ب  اتج،جئي اليررررررررررجفي، إي هي هكجلير  د  ت في حسررررررررررجر ال ب  المحجسرررررررررران إلا  ن 

ا دا   اتج،ج ية ه اضرضج ناج يج خ اب كلي  و  زئي ، لأناج لا تعتبر  يرج شر استغلالية  و 

 جئي. ناج هتججوز اتحد الا ص ل المحدد في التي وع اتج،

  :التخفيضات أو الإعفاءات 



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

التخفيضررررجت هي هلك العمج رررر  العن لا يم   اعت،ج  ج    ا ي ادات اتمج ررررعة للضرررر ش،ة، 

وشج  خيررررررررررمضج    ال ب  اتمج ررررررررررع للضرررررررررر ش،ة، اون هلك الأع،جء  و العمج رررررررررر  الملليررررررررررة 

والمط وحة    البعجء اتمج رررررررررررع للضررررررررررر ش،ة  لجبغ التها ض  ب،عب اليررررررررررر و  والملجييس 

      خلاك المظجم الض شان المعمبك به.المحدد

 :خسائر السنوات السابقة 

عرررجد   رررج هحلق المؤسررررررررررررسررررررررررررررة حررردي رررة العضرررد خسررررررررررررررج   في السررررررررررررمبات الأولت نتيجرررة حج   

اسررررررت مج احاج، ولضذا خبك لضج الميرررررر ع إ كجنية خيرررررر  خسررررررج   السررررررمبات السررررررجبلة بحيث 

ا المجز يجبز نلغ  و هخيررررررررر   ذه اتمسررررررررررج      ال ب  المحلق. وفي حجلة عدم تغطية  ذ

ه حيغ اج ب المجز للسرررررررمبات المجلية اللاحلة خإلت اجية السرررررررمة المجلية ال ابعة المبالية 

 39 لسمة ت(جيغ المجز .

    جنبن الضررر ا   الم،جاررر   وال سررربم الممجثلة ارن  262و 279،212وحسررر  المباد    

هحرردد سررررررررررررلفررج لل،عب ا دا   اتج،ررج يررة ه اب إد اج بعب الميررررررررررررج شر في حسررررررررررررجر المتيجررة و 

 ادخ ، وذلك للحد    الها ر وهلليي المتيجة بتأمي  الميج شر وهي رجدتي:

 لا هل،غ للمي     الأ بجع اتمج عة للض ا  :

  ؛7   ا. ض. م.  . م ال    212الغ ا جت والعلببجت بمختلر  نباعضج خالمجد   -

لا تيرررررررررركغ الأدا  ا يجج ات ونفلجت اليرررررررررريجنة وهيررررررررررلي  السرررررررررريج ات السرررررررررريجحية العن  -

  ؛6   ا. ض. م.  . م ال    212ال  يسية للنيج  خالمجد  

  ؛1   ا. ض. م.  . م ال    212الض ش،ة علت   بجع الي رجت خالمجد   -

في حدود  ،لة  دج1000الض،جت والضدايج ذات الطجبع ا ارضج ي إذا هججوزت  يمة رغ واحد   -

  .2   ا. ض. م.  . م ال    279خالمجد   دج811.111ا مجلي  د ه 

الض،جت واالتبرعجت الملد ة إلت المؤسررسررجت واتجمعيجت ذات الطجبع ا نسررجني إذا هججوزت  -

 و نلدا. دج سمبشج سباء رجنت عيمج  000 000 4
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

الأع،جء العن تسرررتبفي اررر و  اتميررر  والعن ه  تسرررديد ج نلدا عمد ج يفبا  ،لة الفجهب   ثلاش  -

    ع احتسجر رغ ال سبم.011.111ج  خ ئة ديم

 يررررج شر الت فغ المدابعة     ،غ  ؤسررررسررررة بدك ط ف ثجلث دون  ن يكبن  ذا الت فغ له  -

 علا ة بجلنيج  الممج س؛

الم،جلة المميرررررريررررررة للإاررررررضج  المجلي وال فجلة وال عجية اتمج ررررررة بجلأنيررررررطة ال شج ررررررية وه  ية  -

دج  000 000 30   الأعمجك دون ان هفبا  ،لة       %21 ،جد ات الي،جر إذا هججوزت حدود 

  .1   ا. ض. م.  . م ال    279خالمجد  

 يررررررررررررج شر حفلات الاسررررررررررررتل،ررجك بمررج اياررج  يررررررررررررج شر الاطعررجم والفمررد ررة والع وض الملتهم باررج  -

   ا. ض. م.  . م ال    279والم بتة  جنبنج والم ه،طة  ،جاررر   بجسرررتغلاك المؤسرررسرررة خالمجد  

1.  

كجلير والاع،جء و  ب  ال  اء اتمج ررررة بجلم،جني اور المميرررريررررة  ،جارررر   للاسررررتغلاك  ميع الت -

  .1   ا. ض. م.  . م ال    279خالمجد  

 ررر المؤونجت اور اللجبلة للتخفيب  و المتروكة دون  بر  خلاك الدو  .

رررررررررررررررررررررررررر إ تلاك السرريج   السرريجحية إذا رجنت لا تيرركغ  دا    يسررية لنيررج  المؤسررسررة، الجعد  

   ا. ض.  212دج خالمجد   000 000 3حسرررررجر ا  تلاك المجلي اللجبلة للميررررر  هحدد بليمة 

  .0م.  . م ال   

    %21رررررررررررررررررررررررررررررر المفلجت المي واة في إطج  بحث التطبش  داخغ المؤسسة هحس  في حدود 

دج، ارررررررررررر شطررة إعررجد  اسررررررررررررت مررج  الم،لة 000 000 100 ،لة الرردخررغ او ال ب  علت ان لا هتجررجوز 

    ا. ض. م.  . م . 262بخيمه في إطج   ذا ال،حث خالمجد  الم خي

 

 التصريح وتسديد الضريبة على الدخل الإجمالي-4

 ال زامات التصريح للمكلفين بالضريبة على الدخل الإجمالي: 4-1



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

يلتهم المكلفبن بجلض ش،ة علت الدخغ ا  مجلي زشجد  ع  التي ش  بجلب بد، بريداع التي شحجت 

، يت  التيررررررر ش     خلاله بدخغ  ذه G11بجلمداخيغ الفئبشة خالأنيرررررررطة الممج سرررررررة ، نمبذج 

 المداخيغ العن تعتبر  داخيغ ائبشة العن هكبن الدخغ ا  مجلي اتمج ع للض ش،ة.

 ا شغ    السررررررررمة العن هلي سررررررررمة هحليق  ذه  01لتيرررررررر شحجت ردخ    غ يبم يت  إيداع  ذه ا -

المداخيغ، في   كز الضررر ا   الذي يت،ع له المل  ال  ي ررر ن لضذا النيرررج ،  و في  دي شة كبريجت 

 المؤسسجت الذي رجن الملر اتج،جئي يسور اياج.

 ا شغ     01 غ يبم ، يت  إيداعه ايضرررررررج ردخ   G01  ج التيررررررر ش  بجلدخغ ا  مجلي، نمبذج  -

 ، وفي الم كز اتجبا ي للض ا  ، الذي يت،ع له  ل  الس   ال  ي  ن للمكلر.2السمة ن+

 دفع الضريبة على الدخل الإجمالي: 4-2

هرداع الضرررررررررررر ش،رة علت الردخغ الا مجلي واق نظجم التسرررررررررررربيلجت، وذلك احترا ج لم،د  الملا مة في 

الرداع، ايعطي المظجم اتج،جئي الف  ررررررررررررة للمكلفون بتسرررررررررررربشة  رررررررررررر ش،ة الدخغ    خلاك هلدي  

 تسبيلون ث    يد التسبشة كمج يلي: 

 نظام التسبيقات على الحساب:

   اء الذي   يدوا في  دوك السمة السجبلة بم،لةايمج يخي المكلفون بجلض ش،ة اور الأ   

 دج، يت  داع الض ش،ة علت الدخغ ا  مجلي في اكغ تسبيلون: 2811يفبا 

  ج س؛ 11ايف ي إلت  11ررررر التسبيق الأوك:    

    بان. 11 جي إلت  11ررررر التسبيق ال جني:    

    ،لة الضرررر ش،ة علت الدخغ ا  مجلي المف و ررررة علت المكلر  %01يسررررجوي  ،لة رغ تسرررربيق 

 والمتعللة بجلسمة الأخور  العن و ،ت عليه الض ش،ة ب سمضج خالعن ا  ت عليه اياج الض ش،ة .

 يمة ال  رررريد خ  ررررريد التسررررربشة  تسررررجوي الف ا بون  يمة الضررررر ش،ة لسرررررمة الاسرررررتغلاك و جمبع 

 .40التسبيلون
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

لي    ط ف المكلفون بجلضررررررررر ش،ة حيث يلب بن بأنفسرررررررررض  يت  هيرررررررررفية ال  ررررررررريد المت،  

بداع الم،لة المتعلق به  يضرررررررررررج دون إخطج   سررررررررررر،ق بعد خيررررررررررر  الأ سرررررررررررج  العن سررررررررررر،ق داعضج 

   اليرررررررررررض  الذي يلي يبم تسرررررررررررلي   11بباسرررررررررررطة  دوك اارررررررررررعج  بجلداع في   غ   يرررررررررررجه اليبم 

 .غ سمة ا شغ    ر  01التي ش  اتمجص بجل ب  اليجفي السمبي والمحدد علت الأكثر يبم 

 

 المحاضرة السابعة

  
 
ا
 مفهوم وخصائص الضريبة على أرباح الشركات-أولا

 مفهوم الضريبة على أرباح الشركات-2

 

تؤسس الممجثلة علت  ج يلي: " الم،جا   وال سبم    جنبن الض ا    208همي المجد  

من الأشخاص  التي تحققها الشركات وغيرها ضريبة سنوية على مجمل الأرباح والمداخيل

المماثلة،  من قانون الضرائب المباشرة والرسوم 126المعنويين المشار إليها في المادة 

 ."وتسمى الضريبة على أرباح الشركات

 

هي   ش،ة   IBSالسجبق يتأح  ن الض ش،ة علت   بجع الي رجتخ   خلاك التع شر 

  ،جا   هف ض علت  داخيغ الأشمجص المعمبشون.

 خصائص الضريبة على أرباح الشركات -2

 هتموه الض ش،ة علت   بجع الي رجت بعد  خيج ي نذك  ج ايمج يلي:

  ب  سمة واحد . لأنه حس   ،د  استللالية الدو ات ارن وعجباج يتضم ــ ضريبة سنوية: 



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

لأن الي رجت  لز ة بداع   ش،ة واحد  علت   بجحض ، دون التميوه بون  يجد  ــ ضريبة وحيدة: 

  ذه الا بجع.

  لكبناج تعتمد في حسجباج علت  عدلات ثجبتة  حدد  حس  الأنيطة. ــ ضريبة نسبية: 

 لأناج اج لة تجميع الأ بجع دون هميوه ط،يعهاج.ــ ضريبة عامة: 

السمة العن  ا شغ     01نظ ا لأن المكلفون  لز ون بجلتي ش  باج ردخ  يبم ــ ضريبة تصريحية: 

 هلي سمة هحليق ال ب .

 41مجال تطبيق الضريبة على أرباح الشركات-ثانيا

هف ض الض ش،ة علت   بجع الي رجت علت  ميع الأ بجع العن هحللضج الي رجت سباء البطمية 

 بد  في اتجزا  ، وذلك والج لم،د  إ ليمية الض ش،ة. ناج  و الأ مبية المب 

حيث تستحق الض ش،ة علت   بجع الي رجت ع  الأ بجع المحللة في اتجزا  ، وتعتبر   بجحج 

  حللة بجتجزا  :

  الأ بجع المحللة في اكغ ا رجت، والعج د     الممج سة العجدية لنيج  ذي طجبع  مجعي

 و هجج ي  و الاحي عمد عدم و بد  نيأ  دا مة حس   ج همي عليه  حكجم الاهفج يجت 

 الدولية اتج،ج ية؛

   بجع المؤسسجت العن تستعون في اتجزا   بمم لون ليست لض  شميية  ضمية  تموه  ع  

 مؤسسجت؛ ذه ال

  بجع المؤسسجت، وسن رجنت لا هملك  نيأ   و  م لون  عيمون، إلا  ناج همج س بيفة  

  ،جا    و اور  ،جا  ، نيجطج يتم غ في إنججز حللة رج لة    العمليجت التجج شة؛

  بجع المؤسسجت وسن رجنت لا هملك  نيأ   و  م لون  عيمون، إلا  ناج همج س بيفة  

  ،جا  ، نيجطج يتم غ في إنججز حللة رج لة    العمليجت التجج شة؛ ،جا    و اور 
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

إذا رجنت  ؤسسة همج س في ،ن واحد نيجطضج بجتجزا   وخج ج الترار البط ن، ارن ال ب  

الذي هحلله    عمليجت ا نتجج  و الا تضجء    عمليجت ال،يع الممجز  بجتجزا   يعد 

    خلاك  سك  حجسبتون  ت،جينتون.  حللج اياج،  جعدا في حجلة إث،جت الع س

 والمداخيغ المحللة في اتجزا      ط ف الي رجت الأ مبية والمتره،ة ع   الأ بجع والمباهج

 عمليجت هتعلق بجلممتلكجت العن هحبز ج اتجزا  ؛

  .الأ بجع العن يعبد حق الاخضجع الض شان بيأناج إلت اتجزا   بمب    عج د   ،ج ية 

الممجثلة الد حدد  ججك هط،يق      جنبن الض ا   الم،جا   وال سبم 207ووالج للمجد   

 :42الض ش،ة علت   بجع الي رجت ايمج يلي

 الشركات مهما كان شكلها وغرضها باستثناء: .1

  ار رجت الأشرمجص وار رجت المسج مة بمفضبم اللجنبن التجج ي، إلا إذا اختج ت

ج  ي  ذه اتحجلة ارن الاختي ذه الي رجت اتمضبع للض ش،ة علت   بجع الي رجت، ف

 لا   عة ايه  دى حيج  الي كة؛

  اليرررر رجت المدنية العن ل  هتكبن علت ارررركغ ارررر كة بجلأسررررض ، برسررررتثمجء اليرررر رجت

العن اختج ت اتمضرررررررربع للضرررررررر ش،ة علت   بجع اليرررررررر رجت. وفي  ذه اتحجلة، يج   ن 

  ي اق طل  الاختيج  بجلتي ش  السمبي ولا   عة ايه  دى حيج  الي كة؛

  يئجت التبظير اتجمجعي لللي  المملبلة المكبنة والمعتمد  حسررررررررررر  الااررررررررررركجك 

 والي و  المميبص علياج في التي وع والتمظي  اتجج ي بامج العمغ؛

 المؤسسات والهيئات العمومية ذات الطابع الصناعي والتجاري. .2

 كما تخضع لهذه الضريبة: .2

   ررجنبن الضرررررررررررر ا رر   21اليرررررررررررر ررجت العن همجز العمليررجت والممتجررجت المررذرب   في المررجد    

 الم،جا   وال سبم الممجثلة؛ 
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

   208اليررر رجت التعجونية وا هحجدية التجبعة لضج برسرررتثمجء اليررر رجت الميرررج  إلياج في المجد 

     جنبن الض ا   الم،جا   وال سبم الممجثلة.

    ، لا همرد ج  ررررررررررررم   جرجك هط،يق الضرررررررررررر ش،ة علت   بجع  207حسرررررررررررر  ني المرجد  ملاحظـة: 

اليرررررر رجت، التجمعجت العن يمي اللجنبن التجج ي علت إنيررررررجباج وهمظيمضج وعملضج. وهد ج الأ بجع 

واتمسرررررررررررررج   المحللررة في إطررج  همفيررذ علررد التجمع،  ررررررررررررم  المتيجررة اتج،ررج يررة لكررغ ارررررررررررر كررة    

حليلضج في حدود حلب ضج المحدد  في علد التجمع،  و إذا اليرررررررررررر ررجت الأعضررررررررررررجء بعمبان سررررررررررررمة ه

 .تعذ  ذلك بحيي  تسجوشة

و مجك  جمبعة    الي رجت هخضع و ببج للض ش،ة علت   بجع الي رجت، و مجك العن بر كجناج  

 اختيج  اتمضبع لضج واق ا و   حدد .

 

       الشركات الخاضعة وجوبا للضريبة على أرباح الشركات-1 

 :وهي شركات الأموال –أ

   ا رجت الأسضSPA  

   ا رجت المسؤولية المحدودSARL 

   ؤسسجت الشمي البحيد ذات المسؤولية المحدود EURL 

 . ا رجت التب ية بجلأسض 

 .المؤسسات والهيئات العمومية ذات الطابع الصناعي والتجاري  –ب

 .الشركات المدنية المكونة على شكل شركة أسهم –ج

 

 الخاضعة اختياريا للضريبة على أرباح الشركاتالشركات -2

ع إلا  ن المي   بعب  نباع الي رجت هخضع في الأ غ لرلض ش،ة علت الدخغ ا  مجلي

لضج  ن هختج  اتمضبع للض ش،ة علت   بجع الي رجت وذلك بتلدي  طل  إلت  يلحة  سم 



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

ناجئي لا   عة ايه طباك حيج  الي كة. هتم غ  الض ا    ع التي ش  السمبي. إن  ذا ا ختيج 

  ذه الي رجت في:

  ا رجت الأشمجص وا رجت المسج مة بمفضبم اللجنبن التجج ي اتجزا  ي؛ 

 ا رجت التب ية البسيطة؛ 

 . الي رجت المدنية العن لا هكبن علت اكغ ا رجت  سض 

 

 التاسعة)تابع(المحاضرة 

 التنظيم الفني للضريبة على أرباح الشركات 

   :43الإعفاءات من الضريبة على أرباح الشركات-1

 الإعفاءات المؤقتة:-1-1

      تسررررررتفيد النيررررررجطجت الممج سررررررة    ط ف اليرررررر،جر المسررررررت م  المؤ غ للاسررررررتفجد

إعجنة "اليمدوا البط ن لدع  وهممية الملجولاهية"  و "اليمدوا البط ن لدع  الل ض 

يررررغ "  و "اليرررررمدوا البط ن للتأ ون علت ال،طجلة"    إعفجء كلي    الضررررر ش،ة علت الم

  سرررمبات ابتداء    دخبلضج حوّه الاسررررتغلاك، وه اع  د  10  بجع اليررر رجت لمد  ثلاثة خ

  سررمبات 17إعفجء النيررجطجت المعل  عناج العن همج س في  مطلة يج  ه  يهاج إلت سررتة خ

  عمررررد ررررج يتعضررررد 11دد اتر  ا عفررررجء  ررررذه بسررررررررررررنتون خانطلا ررررج    برررردء نيرررررررررررررررجطضررررج، وهمرررر

   عمجك لمد  اور  حدد .10المست م ش  بتبظير ثلاش خ

وشترهرر  علت عرردم احترام التعضررد المتعلق بعرردد  مررج رررررررررررر  العمررغ المنيررررررررررررأ ،  ررررررررررررحرر  الاعتمررجد 

 والمطجل،ة بجتحلبا وال سبم المستحلة التسديد.

و الميرررج وع المؤ لبن للاسررررتفجد     إعجنة " وسذا هبا دت الانيرررطة العن يمج سرررضج اليررر،جر ذو  

اليررررررررمدوا البط ن لدع  وهممية الملجولاهية"  و " اليررررررررمدوا البط ن للتأ ون ع  ال،طجلة"  و " 
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ندوق صــاليررمدوا البط ن لدع  الل ض الميررغ "، في  مطلة بجتجمبر وتسررتفيد    إعجنة " 

ق تجهيز للدولة وتطوير مناطتســــــــــــيير عمليـات الاســــــــــــتثمـار العمومية الم ــــــــــــجلة في ميزانية ال

  سرررمبات ابتداء    هج شخ اليررر وع 21"، همدد  د  الاعفجء إلت عيررر  خالجنوب والهضـــاب العليا

 في الاستغلاك.

 سررررمبات المؤسرررسررررجت السررريجحية المنيررررأ     21كمج تسرررتفيد    ا عفجء  د  عيررر  خ  

  ،غ  ست م ش  وطميون  و   جن  بجستثمجء ورجلات السيجحة والاسفج .

  كمج تسرررتفيد المؤسرررسرررجت السررريجحية والأسرررفج  وكذا المؤسرررسرررجت الفمد ية    ا عفجء

  سررررررررمبات حسرررررررر  حيررررررررة      عمجلضج المحلق بجلعملة اليررررررررع،ة. ه ه،ل 10لمد  ثلاثة خ

الاسرررررررررتفجد     احكجم  ذه الفل  ، بتلدي  اليررررررررر كة إلت الميرررررررررجتح اتج،ج ية الممتيرررررررررة 

تجزا   والج لليرررررررررررر و  واد جك المحدد  في وثيلرة داع  رذه ا ي ادات لدى بمك  بط  بج

 التمظي  السج ي المفعبك.

 الإعفاءات الدائمة: 1-2

 وتستفيد    ا عفجء الدا   في  ججك الض ش،ة علت   بجع الي رجت: 

  المؤسرررررررسرررررررجت التجبعة تجمعيجت الأشرررررررمجص ذوي الاحتيج جت اتمج رررررررة المعتمد  وكذا

 الضيجرغ التجبعة لضج؛ 

  الاسهالاكية التجبعة للمؤسسجت والضيئجت العمب ية؛التعجونيجت 

 لة ا ي ادات المحللة     ،غ الف ا والأ ضز  الممج سة للنيج  المس حي؛،  

 مجديق التعجون الفلاحي لفج د  العمليجت ال،م ية والمحللة  ع ا رجباج الل؛  

 سرررلمه عتمجد تالتعجونيجت الفلاحية للتمبش  واليررر اء، وكذا الاهحجدات المسرررتفيد     ا

  يجتح وزا   الفلاحة؛

  اليرررررررررررر رررجت التعررجونيررة  نتررجج وحفل وهحبشررغ وبيع الممتب ررجت الفلاحيررة وكررذا اهحررجداحاررج

 المعتمد  حس  نفس الي و  المميبص علياج، برستثمجء:
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 الم،يعجت المحللة في  حجلات التجز ة الممفيلة ع   ؤسسهاج ال  يسية، -

ب ررررجت  و الممتب ررررجت الف عيررررة بررررجسررررررررررررتثمررررجء هلررررك عمليررررجت التحبشررررغ العن هخي الممت -

المب ضة لتغذية الانسررررررررررررجن واتحيبان  و العن يم   إسررررررررررررتعمجلضج كمباد  ولية في الفلاحة 

 واليمجعة؛

عمليجت  حللة  ع المسررررررتعملون اور اليرررررر رجء والعن  خيررررررت باج التعجونيجت  و  لز ت -

 لل،بلضج. 

ف تعررجونيررجت اتح،بر وسهحررجداحاررج  ع وشط،ق  ررذا الاعفررجء علت العمليررجت المحللررة    ط  

الررديبان اتجزا  ي الم ن للح،بر والمتعللررة بيرررررررررررر اء  و بيع  و هحبشررغ  و نلررغ اتح،بر. 

وشط،ق نفس الارررررررررررر نء بررررجلنسرررررررررررر،ررررة للعمليررررجت المحللررررة    ط ف تعررررجونيررررجت اتح،بر  ع 

 تعجونيجت  خ ى للح،بر في إطج  ب ا ج يعد ج الديبان  و بترخيي  مه.

  المحللة    النيرررررجطجت المتعللة بجتحلي  الط،يلي المب ه للاسرررررهالاك علت المداخيغ

 حجلته؛

  العمليجت المد   للعملة اليرررع،ة خيحدد ال ب  المعفى علت  سرررجس     الاعمجك المحلق

 بجلعملة اليع،ة  ولا سيّمج:

 عمليجت ال،يع المب ضة للتيدي ؛ 

  ي وال،ح ي واتجبي وعمليجت هأدية اتمد جت المب ضة للتيرررررررررردي  بجسررررررررررتثمجء الملغ البر

إعجد  التأ ون وال،مبك، وكذا بجلنس،ة لمتعج لي الضجهر الملجك وحج لي ه اخيي إ ج ة 

واسررررتغلاك خد جت هحبشغ اليرررربت عبر ب وهبربك الانترنت والمؤسررررسررررجت المجارررررطة في 

المجررررجك الل،لي  و ال،عرررردي للإنتررررجج في اللطررررجع الممج ن  لررررج نررررة  ع عمليررررجت هيررررررررررررررردي  

 الممجمية علت حجلضج اتمجم  و هحبشلضج.الممتججت 

 أنظمة فرض الضريبة 
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    جنبن الض ا    207يخضع الأشمجص المعمبشبن الميج  إليا   علاه، وفي المجد    

الم،جا   وال سبم الممجثلة و ببج لمظجم ا ض الض ش،ة حس  ال ب  اتحليلي  ضمج رجن  ،لة 

 44    الاعمجك المحلق.

 علت  سجس  حجس،ة همسك ط،لج لللبانون والأنظمة المعمبك باج.يحدد ال ب  اتحليلي 

  ال زامات المكلفين بالضريبة على أرباح الشركات -2

 :45علت الأشمجص المعمبشون اتمج عون للض ش،ة علت   بجع الي رجت الليجم بمج يلي

 هلدي  هير ش   ،غ الفجه   جي    رغ سرمة بم،لة ال ب  اتمج ع للض ش،ة اتمجص بجلسمة 

المجلية السرررررررررررجبلة، وفي حجلة هحليق لجزا يلدم التيررررررررررر ش  بم،لة المجز المحلق و رررررررررررم  

 نفس الي و ؛

 هلدي  ه  مة ييجدا علياج  تر    عتمد إذا رجن  سك المحجس،ة ه  بلغة   مبية؛ 

 :هلدي   لميجت للحسجبجت اتمج ة  ناج 

  حسررررر   لمي ع  حسرررررجبجت المجهج ون(رررررمة    حيررررريلها ، وكيرررررر الميرررررج شر العج ة

 ط،يعهاج؛  

 كيرر المدابعجت اتمج ة بجل س  علت النيج  الم ن خTAP المذرب   ع هلدي  كير  

  فيغ للتسبيلجت المدابعة بيدد الض ش،ة علت   بجع الي رجت.

 معدلات الضريبة على أرباح الشركات -4

 :46هحدد  عدلات الض ش،ة علت   بجع الي رجت كمج يلي

 19 %بجلنس،ة لأنيطة إنتجج السلع؛ 
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 22 %  بجلنسررررررر،ة لأنيررررررررطة ال،مجء والأارررررررغجك العمب ية وال ي وكذا الأنيررررررررطة السرررررررريجحية

 واتحمج جت برستثمجء ورجلات الأسفج ؛

 26 % .بجلنس،ة للأنيطة الأخ ى 

يج  علت الأشرررمجص المعمبشون اتمج رررعون للضررر ش،ة علت   بجع اليررر رجت  ن يلد با  حجسررر،ة 

 مفيررلة لضذه الانيرررطة تسررم  بتحديد حيرررة الأ بجع ع  رغ نيررج   مجسررر  لمعدك الضررر ش،ة 

البا   هط،يله. وفي حجلة عدم إحترام  سك  حجس،ة  مفيلة يؤدي إلت هط،يق  ناجي لمعدك 

17 %. 

         ذا 211جد اسررت مج  ج، والج لليرر و  المميررربص علياج في المجد  هخضررع الأ بجع المع

، يط،ق  ذا المعدك علت نباهج %21اللجنبن، للضرررررررررررر ش،ة علت   بجع اليرررررررررررر رجت بمعدك  خفب 

 و ج يلياج.  1111سمة 

 الاقتطاع من المصدر:

 :47هحدد نس،ة الا تطجع    الميد  بجلنس،ة للض ش،ة علت   بجع الي رجت كمج يلي

بررجلنسرررررررررررر،ررة لعبا ررد الررديبن والبدائع وال فررجلات، وشم ررغ الا تطررجع المتعلق باررذه العبا ررد  ،12%

 اعتمجدا   شبيج يخي     ا ض الض ش،ة الناجئي؛ 

بجلنسررررر،ة للمداخيغ المجهجة ع  سرررررمدات اليرررررمجديق اور الاسرررررمية  و تحج لضج، وش ت ررررر ن  ،42%

  ذا الا تطجع طجبعج  ح  ا.

بجلنسرررررر،ة للم،جلة المحيررررررلة     ،غ المؤسررررررسررررررجت في إطج  علد تسرررررريور الذي يخضررررررع إلت  ،22%

 الا تطجع    الميد ، كمج ي ت  ن طجبعج  ح  ا    الض ش،ة.

 بجلنس،ة لمج يلي: ،22%
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الم،جلة العن هل،ضرررضج المؤسرررسررررجت الا مبية العن ليسرررت لضج  نيرررردت  ضمية دا مة في اتجزا   في  -

  جت؛إطج   فلجت هأدية اتمد

 للم،جلة المدابعة  لجبغ خد جت    رغ نبع هؤدى  و تستعمغ في اتجزا  ؛ -

اتحبا رررررررررغ المدابعة للمخترعون المليمون في اتمج ج، إ ج بمب   ا تيجز  خيرررررررررة اسرررررررررتغلاك  -

 ب اءاحا ، وس ج بمب   التمجزك ع  علا ة اليمع  و  سلببه  و  يغته  و  م  ا تيجز لذلك.

العن هل،ضرررررضج اررررر رجت الملغ ال،ح ي الأ مبية إذا رجنت بلداناج الا رررررلية ، بجلنسررررر،ة للم،جلة 12%

هف ض الضررررر ش،ة علت  ؤسرررررسرررررجت  زا  شة للملغ ال،ح ي. اور   ه بمج د  ج هط،ق  ذه ال،لدان 

 نس،ة عليج  و دنيج، هط،ق علياج  جعد  المعج لة بجلم غ.

تمجعية وكذا المداخيغ ،  ح       الضررر ش،ة بجلنسررر،ة لعج دات الأسرررض   و اتحيررري الا 15%

    جنبن الض ا   الم،جا   وال سبم الممجثلة، المحللة     18إلت  18الممجثلة في المباد    

 ط ف الأشمجص المعمبشون الذي  لا يملكبن  نيأ   ضمية دا مة في اتجزا  .

 ح       الضرررررررررررر ش،ررة بررجلنسرررررررررررر،ررة للمررداخيررغ المتررأهيررة    هبزوع الأ بررجع العن ه  إخضررررررررررررجعضررج ، 5%

 للض ش،ة علت   بجع الي رجت  و ه  إعفجا ج   احة.

ابا ب الليمررة المررجهجررة ع  التمررجزك ع  الأسررررررررررررض   و اتحيرررررررررررري الا تمررجعيررة  و الأو اا  ،22%

         جنبن الضرررررررررررر ا    219الممرجثلرة المحللة    ط ف الأشررررررررررررمجص المذرب ش  في المجد  

 الم،جا   وال سبم الممجثلة.

الأ بجع هط،ق علت اررررر رجت  رررررمجعة الت،ة، حيث البعجء كمج هط،ق  ررررر ش،ة إ رررررجاية علت  -

الضرررر شان لضذه الضررررر ش،ة  ب ذلك اتمج رررررع للضرررر ش،ة علت   بجع اليررررر رجت. يت  هحيررررريغ 

 ذه الضرررر ش،ة ا  ررررجاية علت   بجع ارررر رجت الت،ة بمفس ارررر و  هحيرررريغ الضرررر ش،ة علت 

   بجع الي رجت.
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 ) تابع( عاشرةالمحاضرة ال

 للضريبة على أرباح الشركاتالأساس الخاضع -5

يم غ ال ب  اليرررجفي المجهج ع  الف ا بون  جمبع ا ي ادات المحللة    ط ف اليررر كة و جمبع 

الأع،جء المتعللة بممج سرررررررة النيررررررررج ، الأسررررررررجس اتمج ررررررررع للضرررررررر ش،ة علت   بجع اليرررررررر رجت. وشت  

اق حجسررررررران و حسررررررجر ال ب  اتج،جئي اتمج رررررررع للضررررررر ش،ة علت ا بجع اليررررررر رجت    خلاك ال ب  الم

 العلا ة التجلية:

 

 جتالتخفيض-ال ب  اتج،جئي = ال ب  المحجسان+ الاستردادات

 حيث:

:  ب الف ا بون  جمبع الاي ادات والتكجلير الم(رررررررجلة حسررررررر  ط،يعهاج خلاك الربح المحاســـــــبي

 السمة المجلية.

ضضج رليج ه ا: هي هكجلير  د  ت في حسجر ال ب  المحجسان، ول   إدا   الض ا   الاس ردادات

  و هضع لضج سلفج  حددا.

: هي هلك العمج   العن لا يم   اعت،ج  ج    ا ي ادات اتمج عة للض ش،ة، وشج  التخفيضات

خيررررمضج    ال ب  اتمج ررررع للضرررر ش،ة، اون هلك الأع،جء  و العمج رررر  الملليررررة والمط وحة    

جم المحدد     خلاك المظالبعجء اتمج ع للض ش،ة  لجبغ التها ض  ب،عب الي و  والملجييس 

 الض شان المعمبك به.
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 :48بمختلر  نباعضج إذا هبا ت الي و  التجلية هخي  الأع،جءالأعباء: 

  يج   ن يي ف الع ء في الميلحة  ،جا   للاستغلاك وشكبن   ه،ل بجلتسيور العجدي

 للمؤسسة؛

 يج   ن يكبن الع ء اعليج و بر ا بجلمستمدات ال ،بهية المح     جنبنج؛ 

 يج   ن يؤدي الع ء إلت انخفجض  جفي الأ بك؛ 

 .يج   ن يليد الع ء  حجسبيج وشد ج في نتيجة السمة المجلية المطجبلة لالتها جهه 

هحرردد المتيجررة اتج،ررج يررة بعررد خيرررررررررررر  رررغ التكررجلير، وهتضررررررررررررم   ررذه التكررجلير علت و رره 

 49اتميبص  ج يلي:

رررجنررررت، و  ب  ك اء العلرررر .2 ج ات العن تسررررررررررررتررررأ   ررررج الميرررررررررررررررج شر العررررج ررررة     يررررة ط،يعررررة رر

    279المؤسرررررررررسرررررررررة، ونفلجت المسرررررررررتخد ون واليد العج لة خ ع   اعجت  حكجم المجد  

  جنبن الض ا   الم،جا   وال سبم الممجثلة .

التكاليف الواجب خصــــمها عند حســــاب الضــــريبة على أرباح الشــــركات والضــــريبة على 

 الدخل الإجمالي )أحكام مش ركة(:

ج ررع للضرر ش،ة، الا   المممبع لزوج  سررتغغ  ؤسررسررة ا دية  و لا يخيرر     ال ب  اتم-1

زوج ارررررررررررر شك  و  ي زوج حج ز علت  سررررررررررررض  في ارررررررررررر كة، للجء  يررررررررررررج كته الفعلية والف دية في 

 مج سررررة المضمة، إلا في حدود الأ   المممبع لعبن له نفس التأ يغ الم ن  و ييررررغغ نفس 

رجت اتمررج رررررررررررررة بررجلم م  العررج ليررة والا تطررجعررجت  ميررررررررررررر  العمررغ،  ع   اعررج  داع الااررررررررررررترارر

الا تمررررجعيررررة الأخ ى المعمبك باررررج. ولا يم    ن يلررررغ التخفيب ع  الأ   البط ن الأدنى 

 50المضمبن.

 خ حكجم  يتركة : 51تعتبر غير قابلة للخصم من أجل تحديد النتيجة الجبائية-2

                                                           
  48 -  المادة 412 مكرر من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة للجمهورية الجزائرية، 2222.

  49 - المادة 414 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة للجمهورية الجزائرية، 2222  
 .2222قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، للجمهورية الجزائرية، سنة من  461المادة  - 50
 2222من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، للجمهورية الجزائرية، سنة  461لمادة  - 51
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ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

    ختلر التكجلير والاع،جء و  ب  ال  اء اتمج رة بجلم،جني اور المميرية  ،جا 

 لاستغلاك؛ل

   الضدايج الممتلفة بجسررتثمجء هلك العن لضج طجبع ااررضج ي  ج ل  هتججوز  يمة رغ واحد

 دج ؛ 811.111دج في حدود  ،لة إ مجلي  د ه خمس  ئة  لر ديمج  خ 2111 ناج 

  ا عجنجت والتبرعجت  ج عدا هلك المممبحة ليرررررررجتح المؤسرررررررسرررررررجت واتجمعيجت ذات

 1.111.111 ،لغج سررررررررررمبشج  د ه ا بة  لايون ديمج  خالطجبع ا نسررررررررررجني،  جل  هتججوز 

 دج ؛

  ،يررررررررررررج شر حفلات الاسررررررررررررتل،رجك بمرج ايارج  يررررررررررررج شر الاطعرجم والفمد ة والع وض 

برررجسررررررررررررتثمرررجء الم،رررجلة الملتهم بارررج والم بترررة  رررجنبنرررج والم ه،طرررة  ،رررجارررررررررررر   برررجسررررررررررررتغلاك 

 المؤسسة؛

  لة يفبا  ،الأع،جء العن تسررررررررتبفي ارررررررر و  اتميرررررررر  والعن ه  تسررررررررديد ج نلدا عمد ج

 دج   ع احتسجر رغ ال سبم؛ 011.111الفجهب    يمة ثلاثمئة  لر ديمج  خ

  يرررج شر الت فغ المدابعة     ،غ  ؤسرررسرررة بدك ط ف ثجلث دون  ن يكبن  ذا 

 الت فغ له علا ة بجلنيج  الممج س؛

  اور  نره، يم   خيرررررررررررر  الم،رجلة المميرررررررررررريررررررررررررة للااررررررررررررضررج  المرجلي وال فررجلرة وال عرجيررة

ال شج رررررررية وه  ية و ،جد ات اليررررررر،جر،      غ هحديد ال ب   اتمج رررررررة بجلانيرررررررطة

       الاعمرجك برجلنسرررررررررررر،رة للأشررررررررررررمررجص  %21اتج،رجئي، ارررررررررررر شطرة إث،رجحارج في حرردود 

 01.111.111المعمبشون و/ او الط،يعيون وفي حررررد   يررررررررررررررجه ثلاثبن  ليبن ديمررررج  خ

 دج ، 

 لى: دف إوتستفيد كذلك من هذا الخصم النشاطات ذات الطابع الثقافي التي ته

   ه  ي  المعجل  الأث شة والممجظ  التج شخية الميررررمفة، وهجديد ج  و  د الاعت،ج

 لضج وهيليحضج وهدعيمضج وه  يهاج؛

 ه  ي  التحر الاث شة والمجمبعجت المتحفية وحفظضج؛ 
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ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

  المض  جنجت ال لجاية المؤسررررررررسررررررررة  و في إطج  النيررررررررجطجت المسررررررررج مة في ه  ية

 اللغتون البطميتون. المب وش التلجفي وني  وه  ية

       الاعمجك السررررررررررمبي، المفلجت  %2سرررررررررربى في حدود لا تكون قابلة للخصــــــــــم، -2

 المتعللة بجلتروشج الطان للمباد الييدلانية وا،ه  يدلانية؛

 لا تكون قابلة للخصم كذلك:-4 

رررجنررررت ط،يعهاررررج العن يتحملضررررج  - المعررررج لات والغ ا ررررجت والميرررررررررررررررجد ات واتجزاءات،  ضمررررج رر

لاحكجم اللجنبنية وكذا الغ ا جت التعج دية، عمد ج يت  داعضج لأشررررررررررررمجص اور  خجلفب ا

 خج عون للض ش،ة بجتجزا  ؛

دج سررررررررررررمبشج وكذا هكجلير  111.111حيررررررررررررة إيجرج  الم ك،رجت السرررررررررررريرجحيرة العن هزشد ع   -

 ررريجنة وس رررلاع الم ك،جت السررريجحية العن لا تيررركغ الأدا  ال  يسرررية للنيرررج ، العن هزشد 

 ع  رغ   ك،ة؛دج  111.111ع  

 ال س  علت التكبش  الم ن وال س  علت التمضون. -

     يخيررررررررررر   ،لة نفلجت التسررررررررررريور المتره،ة ع  عمليجت ال،حث العل ن  و التل ن

  بجع السرمة  و السررمة المجلية العن ه  اياج إنفجا  ذه الميررج شر، وذلك    ا غ 

 هحديد الض ش،ة.

  لة الدخغ علت ان لا  %21هخيررررررر     الدخغ اتمج رررررررع للضررررررر ش،ة في حدود،    

دج ، المفلجت الميررررررررر واة في إطج   211.111.111هتججوز  ،لة  ئة  ليبن ديمج  خ

ال،حث والتطبش  داخغ المؤسرررررررررررسرررررررررررة اررررررررررر شطة إعجد  اسرررررررررررت مج  الم،لة الم خي 

 .52بخيمه في إطج   ذا ال،حث

 نظام فوائض القيم الخاصة بالتنازل:

تمجزك ع  الأ لاك العن هي  زء    الأ ررربك هخضرررع للضررر ش،ة ابا ب اللي  المجهجة ع  ال

 .53الم بتة،  ضمج رجنت  يور   و طبشلة الأ د
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ابا ب اللي  طبشلة الأ د هنتج    التمجزك ع  عمج ررررر    تسرررررر،ة  و  حدثة  مذ  كثر    

   سمبات.10ثلاش خ

  ج ابا ب اللي   يررور  الأ د هنتج    التمجزك ع  عمج رر    تسرر،ة  و  حدثة  مذ ثلاش 

   سمبات علت الأكثر.10خ

تسررررررررررررتفيرد ابا ب اللي  المرجهجرة ع  التمجزك اتجزئي  و ال لي ع  عمج رررررررررررر    بتة في إطج  

نيررررج   رررررمجعي  و هجج ي  و ح في  و الاحي  و في إطج  نيررررج    ن ي ه،ل بجل ب  اتمج رررررع 

 :54للض ش،ة،    هخفيب يحدد كمج يلي

    %01تخفيب بنسرررررررررررر،ة إذا تعلق الا   بفبا ب  ي   يررررررررررررور  الأ د يحسرررررررررررر  ال -

   ال ب  اتمررج ررررررررررررع  %61ال ب  اتمررج ررررررررررررع للضرررررررررررر ش،ررة. خيحسرررررررررررر   ،لغضررج في حرردود 

 للض ش،ة ؛

   ال ب   %78إذا تعلق الا   بفبا ب  ي  طبشلة الأ د يحس  التخفيب بنس،ة  -

    ال ب  اتمج ع للض ش،ة . %08اتمج ع للض ش،ة. خيحس   ،لغضج في حدود 

لر بأن يعيد است مج   ،لة يسجوي ابا ب اللي  المجهجة في حجلة التهام المكملاحظة: 

  10ع  التمجزك ع  عمج ررررررررر    ررررررررربك   بتة في اررررررررركغ ه بيتجت، في   غ   يرررررررررجه ثلاش خ

سرررمبات، ارن  ،لة الفبا ب لا يدخغ  رررم  ال ب  اتمج رررع للضررر ش،ة بجلنسررر،ة للسرررمة 

 ش  ج  بررجلتيررررررررررررالمررجليررة العن هحللررت اياررج. يجرر   ن ي اق  ررذا الالتهام برررعررجد  الاسررررررررررررت مرر

 بنتج ج السمة المجلية العن هحللت اياج ابا ب اللي .

سررررررررررررمبات ، تعتبر ابا ب اللي   10إذا همررت إعررجد  الاسررررررررررررت مررج  في   ررغ المررذرب   علاه، خ

المميررررررب ة    ال ب  اتمج ررررررع للضرررررر ش،ة  خيرررررريرررررررة للإ تلاك المجلي للت بيتجت اتجديد  

المجلية وابا ب اللي  المحللة وهخيرررر     سررررع  التكلفة،      غ حسررررجر الا تلارجت 

لاحلج. وفي حجلة الع س هملغ ابا ب اللي  إلت ال ب  اتمج ررررررررع للضرررررررر ش،ة للسررررررررمة المجلية 

 العن انلض ل اياج الأ غ المذرب   علاه.
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لا هدخغ  رم  الأ بجع اتمج رعة للضر ش،ة ابا ب اللي  المجهجة ع  التمجزك ع  الأ بك 

 في اتحجلات التجلية:

   المحللة بون ا رجت    نفس التجمع؛ابا ب اللي 

  ابا ب اللي  المررجهجررة ع  التمررجزك ع  عميرررررررررررر     عمررج رررررررررررر  الأ رررررررررررربك    ط ف

المل ض المسررررررررررررتررررأ   للمل ض المؤ   في إطررررج  علررررد الل ض الايجررررج ي    نبع 

 ؛ Lease backلوهبجك خ

  ابا ب اللي  المجهجة ع  إعجد  المتجزك ع  عمي     عمج   الأ بك    ط ف

 لمؤ   لفج د  المل ض المستأ   بعمبان نلغ المل ية لضذا الأخور؛المل ض ا

   ابا ب اللي  المحللة    ط ف ال،مبك والمؤسررررررررررررسررررررررررررجت المجلية عمد التمجزك ع

عميررررررر     الأ ررررررربك في إطج  علبد التمبشغ في  ررررررريغعن الم ابحة وا  ج   الممهاية 

 بجلتمليك.

 التصريح ودفع الضريبة على أرباح الشركات:

 التصريح بالضريبة على أرباح الشركات:-1

هلتهم الي رجت اتمج عة للض ش،ة علت   بجع الي رجت بجكتتجر وسيداع التي ش  السمبي  

لم كز الض ا   الذي يت،ع له المل  ال  ي  ن للي كة  و  دي شة كبريجت المؤسسجت  G04نمبذج 

ع  ش   ،لة ال ب  اتمج في حجك تسيور ج للملر اتج،جئي للي كة، حيث يتضم   ذا التي

  ا شغ    السمة العن هلي سمة هحليق  ذا ال ب . 01للض ش،ة، وذلك ردخ    غ يبم 

    جنبن الض ا   الم،جا   وال سبم الممجثلة ارنه لا يم    ن  9ال    078وحس  المجد  

يلغ  ،لة الض ش،ة المستحق    ط ف الأشمجص المعمبشون بعمبان الض ش،ة علت   بجع 

دج، بجلنس،ة لكغ سمة  جلية،  ضمج رجنت المتيجة المحللة،  ع الزا ية 21.111ي رجت ع  ال

 ، يب ج الأولت    اليض  11داع  ذا الم،لة خاتحد الادنى ، للجبب الض ا   خلاك العي ش  خ

 المبالي ليض  هج شخ الا غ اللجنبني  يداع التي ش  السمبي.

 دفع الضريبة على أرباح الشركات-2
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 هداع الض ش،ة علت   بجع الي رجت واق ثلاش   سج   س،لة و  يد التسبشة كمج يلي:

    السمة ن؛ 11/10الت  11/11   ــ القسط الأول: 

    السمة ن؛ 11/17الت  11/18   ــ القسط الثاني: 

    السمة ن. 22 /11الت  11/21   ــ القسط الثالث: 

   الض ش،ة المتعللة بجل ب  المحلق في ،خ  السمة المجلية  %01يسجوي  ،لة رغ تسبيق 

الممتتمة عمد هج شخ استحلج ضج. خبجلنس،ة لللسل الأوك يت  حسجبه علت  سجس الض ش،ة 

  1-المستحلة للسمة ن

   الض ش،ة  %01ايمج يخي الي رجت حدي ة ا نيجء يسجوي رغ تسبيق  ملاحظة:

      س المجك الا تمجعي الم(م . %18المحسببة علت اتحج غ الملد  ر 

  جمبع التسبيلجت المسدد . –=   ش،ة السمة ن  رصيد التسوية

 .2يسدد   يد التسبشة واق هي ش  اض   ا شغ    السمة ن+
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 الحادية عشرالمحاضرة 

 (TVA)الرسم على القيمة المضافة

 
ا
 نشأة وماهية الرسم على القيمة المضافة-أولا

 الرسم على القيمة المضافةنشأة -1

 2991ديسررررررررررررمبر  02المؤ خ في  91-07 نيررررررررررررأ ال سرررررررررررر  علت الليمررة المضررررررررررررجاررة بمب رر  اللررجنبن 

، والذي  دخغ ال سرر  علت الليمة المضررجاة خلفج لل سرر  2992المتضررم   جنبن المجلية لسررمة 

  .TUGPSوال س  البحيد الا مجلي علت هأدية اتمد جتخ  TUGPالبحيد الا مجلي علت الانتجج خ

 (TVAماهية الرسم على القيمة المضافة ) -2

  :هي الف ا بون ا نتجج العجم وا سررررهالارجت البسرررريطة للسررررلع واتمد جت، القيمة المضــــافة

بمع ل ،خ  اون هليس الليمة المحيرررغ علياج    ط ف المؤسرررسرررة للسرررلع واتمد جت ادهية 

 .55   المتعج لون

  :سررررر  عجم للاسرررررهالاك يمط،ق علت العمليجت  يعتبرتعريف الرســـــم على القيمة المضـــــافة "

"
ً
  و ح ا

ً
 ح ايج

ً
  و طجبعج

ً
، هجج شج

ً
 .56العن ه ت  ن طجبعج  مجعيج

 بج  جاة إلت ذلك ارنه يعتبر: 

 _   ش،ة اور الم،جا  ؛ 
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 _   ش،ة حليلية؛

 _   ش،ة هحيغ حس  ،لية المدابعجت الملسمة؛ 

 _   ش،ة نسبية للليمة؛ 

 حس  ،لية اتمي ؛_   ش،ة هتب ر 

 _   ش،ة حيجدية. 

 
ا
 العمليات الخاضعة للرسم على القيمة المضافة:-ثانيا

 :العمليات الخاضعة وجوبا -أ

 57هتم غ العمليجت اتمج عة و ببج لل س  علت الليمة المضجاة ايمج يلي:

 الم،يعجت والتسليمجت العن يلبم باج الممتجبن؛ .2

 الأاغجك العلج شة؛ .1

لت اتحجك الأ رررلي،    الممتب جت  و ال،ضرررجئع اتمج ررررعة الم،يعجت والتسرررليمجت ع .0

للضرررررررررررر ش،ررة والمسررررررررررررتب د  والممجز  والررج ليرررررررررررر و  ال،يع بررجتجملررة     ،ررغ التجررج  

 ؛المستب دي 

الم،يعررجت العن يلبم باررج هجررج  اتجملررة كمررج  ررجء تع شفض  في المررجد  اتمررج سررررررررررررة      .1

  جنبن الض ا   الم،جا   وال سبم الممجثلة؛

لعمليجت ه بيت اللي  المملبلة العن يلبم باج اتمج ررررعبن -لأنفسررررض  خ  التسررررليمجت .8

الأ لاك اور هلك الم بتة العن يلبم باج اتمج ررررعبن لل سرررر ، لأنفسررررض ، -لل سرررر ، ر

لتل،ية حج جحا  اتمج ررررررة  و حج جت  سررررررت م احا ، علت  لا تسررررررتعمغ  ذه الأ لاك 

 بن  عفج  ؛ نججز عمليجت خج عة لل س  علت الليمة المضجاة  و هك
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   من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة: " عمليات التسليم المتضمنة أشياء لا يستعملها الأشخاص العاديون عادة نظرا  1يقصد بالبيع بالجملة حسب نص المادة
جم الكمية م منتوجات موجهة لإعادة بيعها مهما يكن حمماثلة سواء أنجزت بالتجزئة أو بالجملة، ثم عمليات تسلي بأسعارلطبيعتها أو لاستخدامها، عمليات تسليم سلع تتم 

 المستلمة."



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

عمليررررجت ا يجررررج  و داء اتمررررد ررررجت وال،حررررث و ميع العمليررررجت    اور الم،يعررررجت  .7

 والأاغجك العلج شة؛

 بيبع العلج ات والمحلات التجج شة؛ .6

المتج    في الأايجء المستعملة    اور الأدوات المكبنة رليج  و  ز يج    ال،لاهون  .8

ر الفمية الأ ررررررلية والأدوات  و الذ    و الفضررررررة  و الأحجج  ال  شمة، وكذا التح

 العتيلة؛

 العمليجت المحللة في إطج   مج سة  ضمة ح  ؛ .9

 اتحفلات الفمية والألعجر والتسلية بمختلر  نباعضج؛  .21

 خد جت الضجهر والتل س بمختلر  نباعضج العن هؤدياج إدا   البريد والمبا لات؛  .22

   المتعدد  وكذا عمليرجت ال،يع العن همرج سررررررررررررضج المسررررررررررررجحجت ال برى ونيررررررررررررجطجت التجج .21

هجرج   التجز ة، بجسررررررررررررتثمجء العمليجت العن يلبم باج المكلفبن بجلضرررررررررررر ش،ة اتمج ررررررررررررعبن 

 للض ش،ة اتجزااية البحيد ؛

 العمليجت العن همجز ج ال،مبك وا رجت التأ ون؛ .20

 عمليجت ال،يع الممجز  إل ترونيج. .21

   58العمليات الخاضعة اختياريا -ب

يجبز للأشرررررررمجص الط،يعيون  و المعمبشون الذي  يلع نيرررررررجطض  خج ج  ججك هط،يق ال سررررررر   ن 

يختج وا، بمجء علت هير ش   نا  لاكتسرجر  رفة المكلفبن بجل س  علت الليمة المضجاة علت  ن 

 يسلمبا السلع  واتمد جت لر:

 _ التيدي ؛ 

 _ الي رجت ال،ترولية؛ 

 _ المكلفون بجل س  ادخ ش ؛ 

  ؤسسجت هتمتع بمظجم الميتريجت بج عفجء._ 
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

يم   طل  الاختيج ، في  ي و ت    السمة، وشي،  نجاذا اعت،ج ا    اليبم الأوك    اليض  
يخضــــــــــــع المعنيون وجوبــا لنظــام الربح الررذي يلي اليررررررررررررض  الررذي ي تترر  ايرره الاختيررج ، كمررج 

  السررررررررررررمرة ال رجل ة العن هلي ديسررررررررررررمبر   02. يغطي الاختيرج  و ببرج اتر  هنتون في يبم الحقيقي
السررمة العن بد  اياج سرر شجن الاختيج ، يجدد الاختيج   ررمميج  جل  يحيررغ نلب  رر ش  يلدم 

 في ظ ف ثلاش  اض   ،غ انلضجء رغ اتر .

 الإعفاءات من الرسم على القيمة المضافة: -ج

 ججك     جنبن ال سرررررربم علت     الاعمجك، العمليجت المسررررررتثمج      9و 8حددت المجدهون 

لأسرررررررررررر،رررجر  هط،يق ال سرررررررررررر  علت الليمرررة المضرررررررررررررجاررة وكررذلرررك العمليرررجت المعفرررج ، ووعبد ذلررك

 ا تيجدية وا تمجعية وثلجاية، وصحية...واور ج.

 
ا
 الحدث المنش ئ للرسم على القيمة المضافة-ثالثا

اتحرررردش المنارررررررررررر ع للضرررررررررررر ش،ررررة  ب البا عررررة العن يتبلررررد عناررررج الرررردي     المكلر نحب اتمزشمررررة،  
رررجنرررررت  حللرررررة في الرررررداخررررغ،  و عمرررررد الاسررررررررررررتوراد  و وشختلر حسرررررررررررررررر   ط،يعرررررة العمليرررررجت، إذا رر

 59التيدي .

 في الداخل-1 

 يتكبن اتحدش المنا ع :بالنسبة للمبيعات والعمليات المماثلة 

اور  نه بجلنسرررررررررررر،ة لم،يعجت المجء اليررررررررررررجتح     التسرررررررررررلي  اللجنبني  و المجدي لل،ضررررررررررررجعة،

اتحدش المنارررررررررررر ع    الل،ب ال لي  و اتجزئي لليررررررررررر ر    ط ف الضيئجت المبزعة يتكبن 

  لل م .

 بالنسبة للمبيعات المحققة في إطار الصفقات العمومية: 

   التحييغ ال لي  و اتجزئي، في ايجر التحييغ، یي،  ال س  علت اللیمة المضجاة 

 . ستحلج للأداء بعد   غ سمة ابتداء    هج شخ التسلي  اللجنبني  و المجدي لل،ضجعة

 ة للأشغال العقاريةبالنسب: 

ویليد بجلل،ب رغ الم،جلة  يتكبن اتحدش المنا ع    الل،ب ال لي  و اتجزئي لل م ، 

بجلنس،ة  ،) .المحيلة ع  ط شق  فلة  عمجك  ضمج رجن السمد ختسبيق، داعجت، تسديدات
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

للأاغجك العلج شة الممجز     ط ف  ؤسسة التر ية العلج شة و  ذا الل  م  ا طج  اتمجص 

 .نيجطضج یتكبن اتحدش المنا ع لل س     التسلي  اللجنبني  و المجدي للمجلك  و المستفيدب

ایمج یتعلق بجلمؤسسجت الأ مبية العن همج س نيجطضج في اتجزا  ، یتكبن اتحدش المنا ع        

اور  نه، عمد انهاجء الأاغجك، یتكبن اتحدش المنا ع     .   الل،ب ال لي  و اتجزئي لل م 

بجلنس،ة لملدا  ال س  الذي ی،لى  ستحق بعد  ذا  لام الناجئي للمنيأ  الممجز  و ذاالاست

 .التج شخ

 :بالنسبة للتسليمات للذات  

 والااغجك العلج شة اتمج عة للض ش،ة، یتكبن  الميمبعة ایمج یتعلق بجلمملبلات

جك ماتحدش المنا ع    التسلي ، بجعت،ج ه الاستخدام الأوك للملك  و بدایة الاستع

 .الأولي

 یتكبن اتحدش المنا ع    الل،ب ال لي  و اتجزئي لل م ،  :بالنسبة لتقدیم الخدمات

وايمج يتعلق بجتحفلات والألعجر، التسليجت بمختلر  نباعضج، يم    ن يتكبن اتحدش 

 المنا ع لل س ، إن تعذ  الل،ب    تسلي  التذك  . 

 عند الاستيراد والتصدير-2

 

اتحدش المنا ع     م كة السلع خهلديمضج للجمج ك ، المدي  باذا  یتكبن  الاستيراد عند
 ال س   ب المي ع لدى اتجمج ك.

یتكبن اتحدش المنا ع للممتججت اتمج عة للض ش،ة المميية للتيدي ،  التصدير عند

بمج د هلدي   ذه الممتججت للجمج ك. المدی  باذا ال س   ب المي ع لدى اتجمج ك، كمج 

 .ب إعفجء السلع المميية للتيدي    ت  ن الم،دهجد  ا اج   إل

 :60تأسيس الرسم-رابعا

ييمغ     الاعمجك اتمج ع لل س  ثم  ال،ضجئع  و الااغجك بمج في ذلك رغ الميج شر 

 واتحلبا وال سبم، برستثمجء ال س  علت الليمة المضجاة، وشتكبن:

 ؛بالنسبة لعمليات البيع من المبلغ الإجمالي للمبيعات 
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

 يمة المباد  و بة لعمليات تبادل البضائع أو المواد الخاضعة للرسمبالنس     ،

ال،ضجئع المسلمة  لجبغ هلك المستلمة، بزشجد   عدك الف ا عمد الا تضجء، وهدخغ في 

 ،لة ال،يع  و الت،جدك حلبا الاسهالاك المف و ة علت ال،ضجعة، وذلك حعل لب ل  

العن ينيأ  ناج و بر  داء ال س  علت  تسدد بعد  ذه اتحلبا، عمد حدوش العملية

 الليمة المضجاة.

 بالنسبة للتسليمات للذات: 

،    ثم  ال،يع بجتجملة للممتب جت الممجثلة،  و ثم  التكلفة، الأموال المنقولة -

 يضجف إليه  ب  عجدي للممتبج الميمع؛

 :    ثم  هكلفة ا نججز.الأموال العقارية -

 بالنسبة للأنشطة التالية: 

، ولب رجنبا يتعج لبن بجتجزافي، يتكبن      عمجلض     وكلاء النقل ووسطاء العبور  -

  ب    الا مجلية  ي     ميع الم،جلة المل،ب ة     ،لض ، بعد خي  المدابعجت 

المتعللة بميج شر الملغ ذاهه دون سبا ج، و يج شر الشح  والتف وة والتح ن، 

 لغ ذاهه وللتخليي اتجم ري علت  ن ي بت الداع؛عمد ج هكبن  ذه الأعمجك   و شة للم

  ، يتكبن الم،لة اتمج ع لل س   أصحاب الامتيازات والمل زمين بالحقوق البلدية -

 ،لة ا ي ادات المميبم  ناج  ،لة الالتهام المدابع لل،لدية،  ن رجن  ؤلاء يلب بن 

   ة يتكبن   بجلتحييغ تحسجبا  اتمجص. وسن رجنت اتحلبا هحيغ ليجتح ال،لدي

 الاعمجك    الا   ال جبت  و النسان؛

، يتكبن      عمجلض  اتمج ع لل س     الفرازين وتجار الأملاك العقارية والمتاجر -

الفج ا بون ثم  ال،يع وهم  الي اء، بمج ايه رغ الميج شر واتحلبا وال سبم بجستثمجء 

 ال س  علت الليمة المضجاة؛

 م،لة ا  مجلي للاتعجر والاي ادات المحللة؛   ال أصحاب المهن الحرة، -

 بصيغة العمليات البنكية المتضمنة تسويق منتجات الصيرفة الإسلامية -

، يتكبن وعجء ال س  علت الليمة المضجاة     ج ش ال ب  المتفق عليه المرابحة

  س،لج في العلد.



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

 عندما يجمع الشخص الواحد بين العمليات المتعلقة بعدد من الأصناف 

المميبص علياج  علاه، اأنه يت  هحديد      عمجله بتط،يق اللباعد البا د  في هلك 

 المباد علت رغ واحد     العمليجت العن يلبم باج.

 يتكبن الأسجس اتمج ع للض ش،ة    الليمة المحدد  لدى اتجمج ك، عند الاستيراد ،

 بمج اياج رغ ال سبم بجستثمجء ال س  علت الليمة المضجاة؛

 يتكبن الأسجس اتمج ع للض ش،ة     يمة ال،ضجئع عمد التيدي ، التصدير عند ،

 بمج اياج اتحلبا وال سبم، بجستثمجء ال س  علت الليمة المضجاة.

 

 

 

 

 :معدلات الرسم على القيمة المضافة-خامسا  

يت  حسرررررررررررجر ال سررررررررررر  علت الليمة المضرررررررررررجاة    خلاك هط،يق  عدلات ثجبتة خضرررررررررررعت 
إلت  ن اسررررررررررررتل ت علت  عردلون عرجدي و خفب. هحردد حرجليرج  عدلات للتغيور عرد    ات 

 :  بررTVAخ

 يط،ق علت الممتب جت واتمد جت العن هم غ اج د  خج ررررة  (% 20) :المعدك الممخفب
 .61حس  الممطل الا تيجدي والا تمجعي وال لجفي

 : يط،ق علت العمليجت، اتمد جت والممتب جت الغور خج عة  (% 10)المعدك العجدي 

 62معدك الممخفبلل. 
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

 

 

 

 

 

 

 

 

 المحاضرة الثانية عشر )تابع(

 توزيع حصيلة الرسم على القيمة المضافة-سادسا 

 63هبزع حييلة ال س  علت الليمة المضجاة كمج يلي:

 العمليات المحققة في الداخل:- 1

 توزيع حصيلة الرسم على القيمة المضافة بالنسبة للعمليات المحققة في الداخل

 النسبة المستفيدةالهيئة 

 %05 ميزانية الدولة

 %12 البلـــــــــــــــــــديات
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

صـــــــــــــنــــــدوق الــتضـــــــــــــــــامــن والضـــــــــــــمــــــان 

 للجماعات المحلية 

15% 

 100% المجمـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــوع

 دي شة المؤسررررررررسررررررررجت  بجلنسرررررررر،ة للعمليجت الممجز      ،غ المؤسررررررررسررررررررجت التجبعة  ختيررررررررجص
 ال برى، هداع حية ال،لديجت إلت  مدوا التضج   والضمجن للجمجعجت المحلية.

 العمليات المحققة عند الاستيراد:- 2

توزيع حصيلة الرسم على القيمة المضافة بالنسبة للعمليات المحققة عند  26الجدول رقم
 الإستيراد

 النسبة الهيئة المستفيدة

 %85 ميزانية الدولة

صـــــــــــــنــــــدوق الـــتضـــــــــــــــــامـــن والضــــــــــــــمــــــان 

 للجماعات المحلية 

15% 

 100% المجمـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــوع

بجلنسررر،ة للعمليجت العن همجز ج المكجه  اتجم كية اتحدودية البرية، هخيررري اتحيرررة العج د  
مفس ة للل،لديجت اتحدودية التجبعليرررررررمدوا التضرررررررج   والضرررررررمجن للجمجعجت المحلية  ،جاررررررر   

 البلاية وهبزع بجلتسجوي. 

   64حســم الرسم على القيمة المضافة:-سابعا

ولا يم    ن يت  اتحسرررررر  إلا علت  سررررررجس التيرررررر ش  الذي يبدعه اتمج ررررررعبن لل سرررررر  -1
علت الليمة المضررررررجاة بخيرررررربص     الأعمجك اليررررررض ي الذي يت  إيداعه  ،غ اليبم العيرررررر ش  

 لمبالي لليض  الذي ح  ت ايه الفجهب    و بيجنجت الاستوراد.    اليض  ا

 و مج س،ق يم   التميوه بون نبعون    اتحس : 
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

  الم،ون علت اباهور TVA ب إسرررررررتر جع  ،لة ال سررررررر  علت الليمة المضرررررررجاة خ   الحســـــــم المادي
 ا اء الممزونجت واتمد جت المستعملة في العمليجت اتمج عة لل س . 

 الاستفجد     اتحق في اتحس  وهي:ا و  

 ن هكبن العملية خج عة لل س  علت الليمة المضجاة؛  

 و بر ظضب  ال س  علت اباهور الي اء؛ 

  يت  اتميررررررر  بعمبان اليرررررررض  الذي ه  خلاله داع ال سررررررر  ولا يم    ن يت  عمد ج يداع
خرررج ررررررررررررعرررة دج  علت ررررغ عمليرررة 211 111 ،لة الفرررجهب   الرررذي يتجرررجوز  ئرررة  لر ديمرررج  خ

.
ً
 65للض ش،ة نلدا

 حيجز   الم،ون في اباهور TVA ب اسررررتر جع  ،لة ال سرررر  علت الليمة المضررررجاةخي   الحســــم المال
الاسررررررررررت مج ات، وشت  في التيرررررررررر ش  اتمجص ب     عمجك اليررررررررررض  الذي ه  ايه اليرررررررررر اء خاتحيجز   

 :66هيو مجك ا و  للاستفجد      ذا اتحس ، إ جاة إلت ا و  اتحس  المجدي  علاه 

  يج   ن تيترى السلع  ديد   و  جدد  وبضمجن  ن هخيي  نججز عمليجت خج عة
   و هخيي للتيدي ،  و إلت  طجع  عفى  و  طجع يستفيد    نظجم الي اء TVAلرررررررررررررررررر خ

 بج عفجء    ال س   و  ب ضة لممتبج  و خد ة  عفية لضج اتحق في اتمي ؛

   المحجسررربية بسرررع  اررر اء ج،  و سرررع  هكلفهاج بعد يج   ن ت(رررجغ  ذه السرررلع في الداجه
 ط ع اتمي  الذي رجنت  حله؛

 .يج   ن هحفل في ذ ة المؤسسة لمد  خمس سمبات بعد هج شخ ا اء ج  و إنيجء ج 

  وفي حررجلررة التمررجزك ع  الت بيتررجت العن  محررت اتحق في اتميرررررررررررر ،  و التخلي ع   ررررررررررررفررة
لسجبق ذك ه، هلزم المؤسسة برعجد  المدي  بجل س  علت الليمة المضجاة خلاك الأ غ ا

داع ال سرر  علت  د  عدد السررمبات المت،لية. يج   ن يعجد داع ال سرر  في   غ   يررجه 
     اليرررررررررررض  المبالي لليرررررررررررض  الذي ه  ايه التمجزك،  و التخلي ع  11اليبم العيررررررررررر ش  خ

ج ية ا فة المدي  بجل س . اور  نه لا هج   ية تسبشة، إذا هب ر اتعمجك الملك بيفة ن
بسب  اللب  اللج    الم بتة  جنبنج. وكذا عمليجت التمجزك ع  الأ لاك    ط ف ا رجت 
الل ض الايجج ي في حجلة  اع حق الاختيج  بجلمباالة علت اليررر اء    ط ف المسررررتأ   

 الدا  . 
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

وهلدم  ج مة اباهور الم،جلة المحسررب ة في التيرر ش  اليررض ي عمد طل  الادا   وشتضررم  
 كغ  ب د المعلب جت ادهية:بجلنس،ة ل

 _     التع شر ا حيجئي؛

 _ ا س  واللل  وعمبان الي كة؛ 

 _ العمبان؛ 

 _     الليد في ال(جغ التجج ي؛ 

 _ هج شخ وبيجن الفجهب  ؛ 

 _  ،لة الميتريجت المدابعة  و اتمد جت المستفجد  ناج؛ 

 _  ،لة ال س  علت الليمة المضجاة المسدد. 

 

اتحسرررررررررررر   ل،بلا، إلا إذا اسررررررررررررتعملرت المباد  و الممتب رجت  و الأارررررررررررريجء  و اتمد جت في لا يكبن 
 :67عملية خج عة لل س  اعلا، اور انه يمم  اتحق في اتحس 

 عمليجت التيدي ؛ 
  عمليجت تسرلي  السرلع واتمد جت إلت  طجع  عفى  و  سرتفيد    نظجم الي اء بج عفجء

    ال س ؛
 جت المعفج  العن هكبن  سررررررررررررعج  ج  و  با يررررررررررررضج  حدد  عمليرجت بيع الممتب رجت واتمرد 

 بمب   التمظي .
وفي حجلة  ج إذا رجن ال س  المستحق بعمبان اليض    غ    ال س  اللجبغ للمي ، يؤ غ 

 الم،لة المت،لي    ال س  إلت الأاض  المبالية.68

يس ل في  ذه اتحجلة   يد   حغ، وو(جغ في هي ش  الأاض  المبالية هحت تسمية   يد  

    حغ  اض  سجبلة،
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

إلت استرداد ال س   و  زءا  مه، -اتحس  ادنر الذك  –ولا يم    ن هؤدي  ذه الب عية 

    جنبن ال سبم علت     الاعمجك العن  81بجستثمجء اتحجلات المميبص عناج في المجد  

 هتحدش ع  حجلات استرداد ال س  علت الليمة المضجاة69.

  70حالات إعادة دفع الرسوم المخصومة:-2

تعجد ال سبم المميب ة في اتحجلات التجلية:   

 في حجلة ا تفجء السلع، إلا في حجلة اللب  اللج    العن هحدد ج  حكجم اللجنبن المدني؛ 

 إذا رجنت العملية اور خج عة للض ش،ة اعلا؛ 

  اعتبرت العملية اور  دابعة بيفة ناج ية؛إذا 

اور انه لا يعجد داع ال س ، في حجلة بيع بخسج  ،  و هيدي  السلع واتمد جت،  و تسليمضج 

 للي رجت ال،ترولية،  و إذا رجنت  جبلة للاستفجد     نظجم الي اء بج عفجء.

 71الأنشطة(: خصم الرسم على القيمة المضافة على أنشطة متعددة )قطاعات مختلفة-2

 حساب نسبة الخصم المؤقتة: 2-1

يحس   ،لة ال س  اللجبغ للمي ، بجلنس،ة للمديمون بجلض ش،ة الذي  يداعبن ال س  علت 

 الليمة المضجاة علت رجاة  عمجلض  حس  النس،ة المجهجة    العلا ة ال س شة التجلية:

يجد ات    الممتججت     الاعمجك المتعلق بجل +    الاعمجك خخج ج ال س   البسط: 

     +    الاعمجك المتعلق بجلتسليمجت المعفج     داع ال س  +اتمج عة لضذا ال س 

 الاعمجك المتعلق بجلممتججت المعفج  العن لضج اتحق في اتمي .
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

    الاعمجك المجهج ع  الاعمجك المعفج  العن  +الم،جلة الميج  إلياج في البسل خ علاه   المقام:

    الاعمجك البا ع خج ج  ججك هط،يق ال س  علت الليمة  +ليس لضج اتحق في اتحس  

 المضجاة.

   جم الاعمجك المعتمد  لتل ش  نس،ة اتمي  بجلنس،ة لكغ  ؤسسة، هي هلك المحللة علت 

  ميع  نيطهاج.

 حقيقة: تسوية الخصم على أساس النسبة ال 2-2

عمد ناجية رغ سمة، يحدد المديمبن بجل س  علت الليمة المضجاة نس،ة اتمي    

خاتحليلية ، كمج هي نجهجة ع  العمليجت الممجز  خلاك السمة ذاحاج. وعليا  هلدي  نس،ة  و 

نس  اتمي  العن يط،لبناج خلاك السمة اتجج شة والعمج   الا مجلية العن اعتمدت في هلدي  

    اض   ج س إلت  يلحة الض ا   العن يت،عبن لضج. 18وذلك  ،غ اليبم اك  نس،ة اتمي 

إذا رجنت النس،ة الملد   باذه ال يفية هلغ  و هزشد ع  النس،ة الا لية بحمس د  جت،  -

   اض   ج س بجلتسبشة علت  سجس النس،ة  18هب   علت المؤسسة الليجم  ،غ اليبم 

 ج إعجد  داع الم،لة الزا د ع  ال س  المحسبم سجبلج، اتحليلة، وشتره      ذه التسبشة إ

 وس ج هط،يق خي  إ جفي للمي  الذي س،ق ا  اءه.

وعمد ج يج  ان يت  اعتمجد النس،ة اتحليلية تحسجر اتمي  خلاك السمة التجلية، وهي،  

 ناج ية إذا رجنت نس،ة التغيور عمد ناجية السمة لا هتعدى خمس نلج .

دي ة، اأناج هحدد علت  سجس هلدي ات الاستغلاك اتمج ة باج، نس،ة   ج المؤسسجت اتح -

خي   ؤ تة هط،ق إلت اجية ناجية السمة المبالية لسمة إنيجء المؤسسة. وعلت المؤسسجت  ن 

هي ع بجلنس،ة المؤ تة المذرب    علاه، إث،جهج لل ير ع       عمجلضج الذي هبدعه، بحسجر 

لمدي  بجلض ش،ة. وتعتمد  ذه النس،ة اعتمجدا ناج يج، إذا اض  إنيجباج  و اهخجذ ج و عية ا

رجنت النس،ة الم(جلة علت  دى الفتر  المعتبر ، لا هختلر بأكثر    خمسة   زاء    المئة 



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

ع  النس،ة المؤ تة وذلك عمد هج شخ انلضجء الأ غ، وفي حجلة الع س، تسبى الب عية علت 

بم اتمج س والعي ش     اض   ج س    السمة  سجس النس،ة اتحليلية، وفي   غ   يجه الي

 التجلية.

 الاستثناء من الحق في الخصم: 2-2

    جنبن ال سبم علت     الاعمجك، علت حجلات الاستثمجء    اتحق  12همي المجد   

 في اتمي     ال س  علت الليمة المضجاة وهي رجلتجلي:

ستعملة تحج يجت السلع واتمد جت والمباد والعلج ات والمحلات اور الم .2

 استغلاك النيج  لضذا ال س ؛

السيج ات السيجحية وع بجت نلغ الأشمجص العن لا تيكغ الأدا  ال  يسية  .1

 لاستغلاك المؤسسة اتمج عة لل س  علت الليمة المضجاة؛

 الممتب جت واتمد جت الملد ة كضدايج وهبرعجت؛ .0

المستثمج      اتمد جت و طع الغيج  واللبازم المستعملة لتيلي  الأ لاك، .1

 اتحق في اتمي ؛

العمليجت العن هنتجضج الملاهي و جعجت المبسيلى والم ا ي، وبيفة عج ة رغ  .8

العمليجت العن همجز ج  ؤسسجت ال  ي العن هلدم اياج  باد للاسهالاك بأسعج  

   هفعة؛

 بجئعب الأ لاك و ج اجباض ؛ .7

 المستفيدون    اليفلجت؛ .6

 البكلاء بجلعمبلة والسمجس  ؛ .8

  ستغلب سيج ات الأ   ؛ .9

الع وض المس حية وال،جلي واتحفلات المبسيلية والسورك والع وض  .21

 والممبعجت والألعجر والع وض المسلية بمختلر  نباعضج؛

 التظج  ات ال شج ية بكغ  نباعضج؛ .22



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

الا تمجءات    السلع المملبلة  و العلج شة الممجز     ط ف ال،مبك  .21

 ل،يع في إطج  علد الم ابحة.والمؤسسجت المجلية، والمب ضة ل

 

  72اس رجاع الرسم على القيمة المضافة: 2-4

    جنبن  81يم   استر جع ال س  علت الليمة المضجاة، حس      جء في المجد  

ال سبم علت     الاعمجك، وذلك إذا تعذ  اتحس  ال لي لل س  علت الليمة المضجاة،    ال س  

 داعه، في اتحجلات التجلية:علت الليمة المضجاة المستحق 

 العمليجت المعفج  والمبضحة كمج يلي: .2

 عمليجت التيدي ؛ 

  عمليجت تسبشق ال،ضجئع والسلع واتمد جت المعفج    احة    ال س  علت

 الليمة المضجاة، العن لضج اتحق في اتمي ،

     عمليجت تسلي  بضجئع و اغجك وسلع وخد جت إلت  طجع  عفى  و  ستفيد

 يي بجلي اء  ع الاعفجء    ال س .نظجم الترخ

 التب ر ع  النيج ؛ .1

 حجلة اختلاف  عدك ال س  علت الليمة المضجاة، .0

 73شروط اس رداد الرسم على القيمة المضافة: 2-5

 ي ه،ل  م  استرداد ال س  علت الليمة المضجاة بجلي و  التجلية:

 سك  حجس،ة  جنبنية؛  

 استظضج   ستخلي    اتجداوك؛ 

  بيجن الداع في التي شحجت اليض شة نمبذجG50ط ف المستفيد؛    ، 
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

  ،هلدم طل،جت استرداد   وض ال س  علت الليمة المضجاة حس  اتحجلة

  جم  دي  كبريجت المؤسسجت،  و المدي  البلائي للض ا  ،  و   يس   كز 

     اليض  المبالي للفيغ المع ن 11الض ا  ، ردخ    غ العي ش  خ

 داد المطلبر؛بجلاستر 

  اا شغ ردخ    غ،     01بجلنس،ة للمديمون  ز يج يج   ن هلدم الطل،جت في

 السمة العن هلي هلك العن تيكغ اياج الل ض؛

  يج   ن يتيكغ   ض ال س  علت الليمة المضجاة    ال س  علت الليمة

 المضجاة للميتريجت المميب ة  جنبنج؛

 ترداده، وشج   ن يلغت    لا يم    ن يخي    ض ال س  الذي طل  اس

ط ف المدي  بجل س  اب  هلدي  طل،ه المتعلق بجلاسترداد؛ يج   ن يكبن 

 ،لة ال س  المعجي  في ناجية الفيغ المدني، الذي ح   بيأنه طل  

 دج ؛ 2.111.111الاسترداد، يسجوي  و يفبا  ليبن ديمج  خ

 ز يج  ديمونبجلنس،ة للمكلفون بجلض ش،ة الذي  هب فبا ع  النيج  والم 

الذي  يلد بن سمبشج طل،جحا  ايمج يخي الاسترداد، ل  يت  و ع الي   

 المتعلق بجلم،لة.

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

 

 

 

 

 

 

 

 

 ة عشرلثالمحاضرة الثا

 (TAP)  الرسم على النشاط المهني

 
ا
 ماهية الرسم على النشاط المهني -أولا

، وذلك برد جج رغ 2997ال سررر  علت النيرررج  الم ن بمب    جنبن المجلية لسرررمة  أ نيررر

وال سرررررررررررر  علت النيررررررررررررج  الغور هجررج ي  (TAIC)   ال سرررررررررررر  علت النيررررررررررررج  اليررررررررررررمررجعي والتجررج ي 

(TANC) و ب ع،رررج   ع   رررررررررررر ش،رررة  سررررررررررررتحلرررة علت     الأعمرررجك المحلق    ط ف الشررررررررررررمي ،

ي ادات اتمج رررررررررعة للضررررررررر ش،ة، حسررررررررر   كجن الط،يلي  و المعمبي بجسررررررررر  المسرررررررررتفيدي     ا  

 مج سررة المضمة  و بجسرر  المؤسررسررة ال  يسررية عمد الا تضررجء، وبجسرر  رغ  ؤسررسررة علت  سررجس 



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

    الأعمجك المحلق    ط ف رغ  ؤسسة ا عية  و وحد     وحداحاج في رغ بلدية    بلديجت 

   74 كجن و بد ج.

 
ا
 التنظيم الفني للرسم على النشاط المهني-ثانيا

 معدلات الرسم على النشاط المهني:-1

  اور  نرره ي اع  عردك ال سرررررررررررر  علت  ،% 1.5يحردد  عردك ال سرررررررررررر  علت النيررررررررررررج  الم ن ر

 بجلنس،ة لنيج  نلغ المح و جت بباسطة الأنجبي . % 2النيج  الم ن إلت 

 75وهبزع حييلة ال س  علت النيج  الم ن كمج  ب  بضح في اتجدوك ادتي:

 

 على النشاط المهنيجدول توزيع الرسم 

لبيانا  عائدات الرسم والمعدلات المقابلة لها 

اتحية  الحصص

العج د  

 للبلاية

اتحية 

 العج د  لل،لدية

اليمدوا الضمجن والتضج   

 للجمجعجت المحلية

 المجموع

 %122 %25 %66 %20 المعدل 

للجمضب شة اتجزا  شة     جنبن الضررررر ا   الم،جاررررر   وال سررررربم الممجثلة  111المجد  المصـــــدر: 
 .1111سمة 
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

هط،ق عليه هخفيضرررررجت  ختلفة (TAP)إن     الأعمجك اتمج رررررع لرررررررررررررررررل سررررر  علت النيرررررج  الم ن 

  76نذك  ج كمج يلي:

 :%25يستفيد من تخفيض 

 .جلة ا ي ادات المجهجة     نيطة ال،مجء والااغجك العمب ية وال ي،  

 :%22من تخفيض قدرهيستفيد 

 لة عمليجت ال،يع بجتجملة؛،  

   لة عمليجت ال،يع بجلتجز ة، والمتعللة بمباد ييتمغ سع  بيعضج بجلتجز ة علت  ج يزشد ع، 

    اتحلبا اور الم،جا  . 81%

  الاعمجك اتمج ررررررررررع للضرررررررررر ش،ة المحلق    ط ف هجج  التجز ة الذي  لض   ررررررررررفة عضررررررررررب    

الممظمة المدنية تجباة التح ش  البط ن و  ا غ اليررضداء، اور  نه  يش التح ش  البط ن  و 

لا يسررررررررتفيد    التخفيب المط،ق سرررررررربى علت السررررررررنتون الأوليتون    اليرررررررر وع في  ،جارررررررر   

 النيج ، المكلفبن بجلض ش،ة اتمج عبن لمظجم ا ض الض ش،ة حس  ال ب  اتحليلي.

  

 :%52يستفيد من تخفيض قدره

 لة اتمج ررة بجلمباد العن يتضررم  سررع  بيعضج بجلتجز ة علت  ج يزشد  ،لة عمليجت ال،يع بجتجم

    اتحلبا اور الم،جا  .% 81ع  

 :لة عمليجت ال،يع بجلتجز ة اتمج ة بجلأدوشة بي    ن،  

  91/02هكبن  يمفة  م  المباد الاستراهيجية حس  ني الم سبم التمفيذي 

 ؛2997 جنفي  28المؤ خ في 

 01و  %21جز ة يتراوع بون ن يكبن  ج ش ال،يع بجلت%. 
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

 

 :%05يستفيد من تخفيض قدره 

  لة عمليجت ال،يع بجلتجز ة لل، هي  الممتجز والعجدي واتمجلي    ال  جص والغجز واك وو بد، 

  اجز ال،تروك المميع والغجز الط،يلي المضغب .

 .الاعمجك المحلق بعمبان ه كي   جمع و بد اجز ال،تروك المميع     

 إن ا تيجز التخفيضجت المميبص عليه اعلاه اور ه اك ن. ملاحظة:

 .77لا همم  التخفيضجت الميج  إلياج  علاه إلا بجلنس،ة ل    الأعمجك اور المحلق نلدا 

 

 العناصر المستثناة من رقم الأعمال الخاضع للرسم على النشاط المهني:-2

 ية:يست  ن    اتمضبع لل س  علت النيج  الم ن العمليجت التجل

 لة عمليجت ال،يع الممجز     ط ف الممتجون؛،  

  لة عمليجت ال،يع، اتمج ة بجلمباد ذات الاسهالاك الباسع المدعمة     ،غ  وهانية، 

 الدولة  و العن تستفيد    التعبشب؛

  لة عمليجت  و الملغ  و السمس   المتعللة بجلمباد والسلع المب ضة للتيدي  بمج في، 

 ذلك رجاة عمليجت المعجتجة  يد إنتجج المباد ال،ترولية المب ضة  ،جا   للتيدي ؛ 

   لة عمليجت ال،يع بجلتجز ة المتضممة للمباد الاستراهيجية، والج للتي وع والتمظي، 

 ؛%21لا يتججوز  ج ش ال،يع بجلتجز ة  السج ي المفعبك، عمد ج

 اتجزء المتعلق بتسديد الل ض في إطج  علد الاعتمجد الايجج ي المجلي؛ 

 العمليجت الممجز  بون الي رجت الأعضجء التجبعة لمفس المجمبعة؛ 

  الم،لة المحلق بجلعملة اليع،ة في النيجطجت السيجحية والفمد ية واتحمج جت

 والاطعجم الميمر والاسفج ؛
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

  ،لة ا ا جت التأخور والممتججت الأخ ى العن لا هتبااق  ع الي وعة ا سلا ية، 

المحيلة    ط ف ال،مبك والمؤسسجت المجلية عمد ج هب ه  ذه الم،جلة للأعمجك 

اتمورية؛ حيث هت   ذه العملية هحت   جبة الضيئة الي عية البطمية للإاتجء لليمجعة 

 المجلية ا سلا ية.  

 نش ئ للرسم على النشاط المهني:الحدث الم-4

 78يتم غ اتحدش المنا ع لل س  علت النيج  الم ن ايمج يلي: 

 .بجلنس،ة لل،يبع،    التسلي  اللجنبني  و المجدي لل،ضجعة 

 ، بجلنس،ة للأاغجك العلج شة وهأدية اتمد جت،    الل،ب ال لي  و اتجزئي لل م 

  ؤسسجت التر ية العلج شة في ا طج  بجلنس،ة للأاغجك العلج شة الممجز     ط ف 

اتحي ي لنيجطضج، يتكبن اتحدش المنا ع لل س  علت النيج  الم ن    التسلي  اللجنبني 

  و المجدي للملك إلت المستفيد؛

  اور  نه ايمج يتعلق بجلمؤسسجت الأ مبية وبجلنس،ة لم،لة ال س  الذي ي،لى  ستحلج عمد

عمد رغ هحييغ، يتكبن اتحدش المنا ع    الاستلام  انهاجء الااغجك، بعد ال س  المدابع

 الناجئي للمنيأ  الممجز ؛

  ايمج يتعلق بجتحفلات والألعجر والتسلية بمختلر  نباعضج، يم    ن يتكبن اتحدش

 المنا ع لل س ، إن تعذ  الل،ب،    تسلي  التذك  .
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ة عشررابعالمحاضرة ال

افية الوحيدة  (IFU)الضريبة الجز

 تمهيد:

 جءت الض ش،ة اتجزااية البحيد  لتحغ  حغ الض ش،ة علت الدخغ الا مجلي  و الض ش،ة علت 

 ا بجع الي رجت وال س  علت النيج  الم ن وال س  علت الليمة المضجاة.

افية الوحيدة-أولا  :79مجال تطبيق الضريبة الجز
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

 بن نيررررررررجطجيخضرررررررع للضررررررر ش،ة اتجزااية البحيد  الاشرررررررمجص الط،يعيبن الذي  همج سررررررر 

 ررررررمجعيج  و ح ايج  و وكذا التعجونيجت اتح اية الفمية والتلليدية، الذي  لا يتججوز     

  عمجلض  السمبي ثمجنية  ليبن ديمج  

   دج،  ج عدا هلك العن اختج ت نظجم ا ض الض ش،ة حس  ال ب  اتحليلي.8.000.000خ

 يست  ل     ذا المظجم الض شان:

 لسي  الأ ا  ن؛ نيطة التر ية العلج شة وه 

 نيطة استوراد السلع وال،ضجئع المب ضة  عجد  ال،يع علت حجلضج؛  

  إعجد  ال،يع علت حجلضج، الممج سة حس  ا و  ال،يع بجتجملة،  – نيرطة ا اء

     ذا اللجنبن؛ 224ط،ق للأحكجم المميبص علياج في المجد  

 الأنيطة الممج سة    ط ف البكلاء؛ 

 العيجدات والمؤسرررسرررجت الصرررحية اتمج رررة، وكذا  الأنيرررطة الممج سرررة    ط ف

  خجب  التحجليغ الط،ية؛

 نيطة ا طعجم والفمد ة الميمفة؛  

   اللرج مبن بعمليرجت ه  ش  وسعجد   سرررررررررررركلة المعجدن المفسررررررررررررية، و ررررررررررررجنلي وهجج

 الميمبعجت    الذ   وال،لاهون؛

 الأاغجك العمب ية وال ي وال،مجء؛ 

 .المض  اور التجج شة 

الضرررررررررر ش،ة اتجزااية البحيد   ط،لج      غ هحديد الضرررررررررر ش،ة المسررررررررررتحلة ي،لى نظجم 

بعمبان السررمة الأولت العن ه  خلالضج هججوز سررفق     الأعمجك المميرربص عليه بجلنسرر،ة 

لضرذا المظرجم وشت  هحرديرد  رذه الضرررررررررررر ش،رة ه،عرج لضرذه التجرجوزات. وشظغ  ذا المظجم  جبلا 

 للتط،يق كذلك بجلنس،ة للسمة للمبالية.

 د ج يلبم  كلر بجلض ش،ة بجستغلاك في ،ن واحد، وفي نفس الممطلة،  و في  مجطق عم

 ختلفة، عد  درجكون،  تج  ، و اجت،  و   جك  لممج سة النيج ، تعتبر رغ واحد  

 ناج  ؤسسة  ستللة، وهكبن في رغ اتحجلات رغ  ناج خج عة للض ش،ة بيفة  ستللة 



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

لق بعمبان  جمبع الانيطة الممج سة لا و مفيلة  جدام     الاعمجك ال لي المح

يتججوز      عمجلضج سلر ثلاثبن  ليبن ديمج . وفي اتحجلة الممجلفة، يم   للمكلر 

 .80المع ن اختيج  اتمضبع للض ش،ة حس  المظجم اتحليلي لمجمغ  داخيله

افية الوحيدة:-ثانيا  الاعفاءات والتخفيضات من الضريبة الجز

اعفجءات وهخفيضجت    الض ش،ة اتجزااية البحيد  اعطى المي ع اتج،جئي عد  

 لاعت،ج ات ا تمجعية وا تيجدية نذك  ج ايمج يلي:

افية الوحيدة-1  الاعفاءات من الضريبة الجز

 الإعفاءات الدائمة: 1-1

 :هتعفى    الض ش،ة اتجزااية البحيد 

 ج.المؤسسجت التجبعة تجمعيجت المعب ون المعتمد ، وكذا الميجتح التجبعة لض 

 .جلة الاي ادات المحللة     ،غ الف ا المس حية،  

  اتح ايبن التلليديبن، وكذا الاشمجص الذي  يمج سبن نيجطج ح ايج اميج والمليدي  في

 داتر الي و  الذي هحدد بمبده ع  ط شق التمظي .

 الاعفاءات المؤقتة: 1-2

 ة فجد     إعجنتسررررتفيد النيررررجطجت الممج سررررة    ط ف اليرررر،جر المسررررت م  المؤ غ للاسررررت

"البرجلة البطمية لدع  وهممية الملجولاهية"  و "اليررررمدوا البط ن لدع  الل ض الميررررغ " 

 و "اليمدوا البط ن للتأ ون علت ال،طجلة"،    إعفجء كلي    الض ش،ة علت   بجع الي رجت 

  سررررررررررررمبات ابتررداء    دخبلضررج حوّه النيررررررررررررج  وه اع  ررد  إعفررجء النيررررررررررررجطررجت 10لمرد  ثلاثررة خ

  سررررررررررررمبات انطلا ررج    برردء 17عل  عناررج العن همررج س في  مطلررة يجرر  ه  يهاررج إلت سررررررررررررتررة خالم
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

  عمد ج يتعضد المسررررررررت م ش  بتبظير ثلاش 11نيررررررررجطضج، وهمدد اتر  ا عفجء  ذه بسررررررررنتونخ

 عمجك لمد  اور  حدد .

 يتره  علت عدم احترام الالتها جت الم ه،طة بعدد البظج ر المحدثة  ررررح  الاعتمجد واسررررترداد

 . 81اتحلبا 

 21.111إن  ذا الاعفجء ي،لي المسررررررررررررت م ش   ديمون بداع اتحد الادنى للضرررررررررررر ش،ة المحدد بم،لة 

 .82دج

 التخفيضات: 1-2

تسرررررتفيد    هخفيضرررررجت في  ججك الضررررر ش،ة اتجزااية البحيد  الأنيرررررطة العن ينيرررررئاج اليررررر،جر  

رررجلررررة البطميررررة لرررردع  وهمميررررة الملررررجولاهيررررة"  و  ذوي الميرررررررررررررررج وع المؤ لون في إطررررج   نظمررررة "البرر

"اليمدوا البط ن للتأ ون علت ال،طجلة"  و " اليمدوا البط ن لدع  الل ض الميغ " لل لاش 

 عد اتر  الاعفجء كمج يلي:سمبات الأولت ب

   السمة الأولت    الاخضجع الض شان. %61هخفيب  د ه 

  السمة ال جنية    الاخضجع الض شان. %81هخفيب  د ه 

  السمة ال جل ة    الاخضجع الض شان. %18هخفيب  د ه 

افية الوحيدة-2  التنظيم الفني للضريبة الجز

افية  2-1  الوحيدة:إجراءات تحديد أسس الضريبة الجز

يلتهم المكلفبن برجلضرررررررررررر ش،رة اتمرج ررررررررررررعبن للضرررررررررررر ش،رة اتجزااية البحيد  بجكتتجر التيرررررررررررر شحجت 

 اتج،ج ية التجلية:

 :التصريح التقديري 
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ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

بمب   المجد  الأولت     جنبن الا  اءات اتج،ج ية يتعون علت المكلفون بجلضر ش،ة، اتمج عون 

ي وس سرررررررررررررجلرره إلت الم كز اتجبا ي للضرررررررررررر ش،ررة اتجزاايررة البحيررد  اكتتررجر هيرررررررررررر ش   ،رررجئي هلرردي  

 للض ا   التجبع له  كجن  مج سة النيج  وذلك  ،غ ال لاثون    اض   بان كحد ا ص ل.

و G)21(حرررددت ا دا   اتج،رررج يرررة نمبذج التيرررررررررررر ش  التلررردي ي والمتم رررغ في سررررررررررررلسررررررررررررلتون     

bis)21(G بحيث هخي الأولت المكلفون بجلضرررررررر ش،ة الذي     في السررررررررمة ال جنية للمضرررررررربع امج ،

يخي المكلفون بجلضرر ش،ة اتجدد، علت  ن يلب با بريداع  G12bisابا.   ج التيرر ش  التلدي ي 

 .83 ذا التي ش   ،غ ناجية سمة بداية النيج  ردخ    غ

 التصريح التكميلي: 

كمج يلتهم المكلفبن بجلضررررر ش،ة اتمج رررررعبن للضررررر ش،ة اتجزااية البحيد  بريداع هيررررر ش  

ه ميلي ل    الاعمرررجك اتحليلي الزا رررد ع      الاعمرررجك الميرررررررررررر ع بررره في التيرررررررررررر ش  التلررردي ي 

وذلك بجستخدام التي ش   2 جنفي    السمة ن+ 11للض ش،ة اتجزااية البحيد  وذلك بحلبك 

    الاعمجك المحلق اعلا.، يتضم    G12terنمبذج 

وفي  رررذه اتحرررجلرررة خ    الاعمرررجك المحلق اعلا يتجرررجوز     الاعمرررجك الميرررررررررررر ع بررره بعمبان 

التيررررر ش  المؤ ت ، ارن المكلر بجلضررررر ش،ة عليه  ن يسررررردد الضررررر ش،ة الت ميلية المباالة ع  

 الليجم بركتتجر التي ش  الناجئي.

دج ، اجن الفج ا  8.111.111ن ديمج  خوعمرد رج يتعردى     الاعمرجك المحلق ثمرجنيرة  لايو

بي      الاعمجك المحلق و    الاعمجك المي ع به يخضع للض ش،ة اتجزااية البحيد  بجلمعدك 

 المبااق.

كمج  عطى الميرر ع للإدا   حق هصررحي  الأسرررس الميرر ع باج، ع  ط شق إ ررردا   دوك  

دي ي خ حرررج رررررررررررر   عرررجيمررررة ا دي في حرررجك ا تلاك الادا   لمعلب رررجت ه،ون نلي التيرررررررررررر ش  التلررر

                                                           
 .3018ورية الجزائرية، سنة همكرر من قانون الاجراءات الجبائبة للجم 2المادة  -83 



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

 يرردانيرررة، كيرررررررررررربف بم يرررة...إتخ ، هلبم الادا   بارررذا الا  اء التصررررررررررررحي ي بعررد انلضرررررررررررررجء الأ رررغ 

 اللجنبني لاكتتجر التي ش  الت ميلي.

    الاعمجك التلدي ي المي ع به  –= خ    الاعمجك المحلق للسمة ن مبلغ الضريبة التكميلي
  عدك الض ش،ة المبااق للنيج × للسمة ن  

 

افية الوحيدة: 2-2  معدلات الضريبة الجز

 :84يحدد  عدك الض ش،ة اتجزااية البحيد  رجلتجلي

 ، بجلنس،ة لأنيطة الانتجج وبيع السلع؛8%

 ، بجلنس،ة للأنيطة الاخ ى.21%

لا يم    ن يلغ  ،لة الضررررررر ش،ة المسرررررررتحلة علت الأشرررررررمجص الط،يعيون اتمج رررررررعون للضررررررر ش،ة 

 .85دج 21.111اتجزااية البحيد  ع  

افية الوحيدة: 2-2  توزيع حصيلة الضريبة الجز

 :86يبزع نجهج الض ش،ة اتجزااية البحيد  كمج يلي

: هبزوع حييلة الض ش،ة اتجزااية البحيد 22الجدول رقم   

 النسبة الهيئة المستفيدة

 %40 ميزانية الـــــــــــــــــــــدولة

 0.5% غرف التجارة والصناعة

                                                           
 3033للجمهورية الجزائرية، سنة  المماثلةوالرسوم  من قانون الضرائب المباشرة 1مكرر 383المادة  -84 

 .2222سنة  قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة للجمهورية الجزائرية مكرر من065المادة  -85 

 .2222سنة  من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة للجمهورية الجزائرية 5مكرر 212المادة  -86 

 



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

 0.01% للصناعة التقليديةالغرفة الوطنية 

 0.24% غرف الصناعة التقليدية والمهن

 40.25% البلـــــــــــــــــــــــــــــــديات

 05% الولايـــــــــــــــــــــــــــــــــة

الصــــــــــــنــــــدوق الـمشــــــــــــ رك للجمــــــاعــــــات 

 المحلية

%05 

 100% المجمـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــوع

    جنبن الضرررررررررر ا   الم،جارررررررررر   وال سرررررررررربم الممجثلة للجمضب شة  8     181 جد  المصــــــــــدر:    
 1111اتجزا  شة سمة 

افية الوحيدة:-4  تسديد الضريبة الجز

البحيد  تسدد علت ط شلتون حس  اختيج  ،   ،حت الض ش،ة اتجزااية 1126ابتداء    سمة 

 المكلر كمج يلي:

    :التسديد الكلي للضريبة 

يتها     غ التسرررديد ال لي للضررر ش،ة  ع إيداع التيررر ش  التلدي ي الملدم    

  بان    سمة اتمضبع . 01و 12ط ف المكلر خبون 

 :التسديد الجزئي للضريبة 

البحيد     خلاك ثلاش ا سرررررج  كمج يت  التسرررررديد اتجزئي للضررررر ش،ة اتجزااية 

 :87يلي

   الم،لة البا   الداع، بتج شخ إيداع التيرررررررررر ش  السررررررررررمبي   %81يت  تسرررررررررديد نيررررررررررر خ -

  بان، ووستخدم التي ش  كدليغ علت التسديد. 01و 12التلدي ي  ي بون 

                                                           
 .3033للجمهورية الجزائرية، سنة لضرائب المباشرة والرسوم المماثلة امن قانون  211المادة  -87 



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

  ج الميرررررررر المت،لي ايت  تسرررررررديده علت داعتون  تسرررررررجوشتون بجسرررررررتعمجك هيررررررر ش  نمبذج  -

G50bis يلي: كمج 

 سبتمبر. 28إلت  12، خلاك الفتر     18%

 ديسمبر. 28إلت  12، خلاك الفتر     18%

افية الوحيدة                             الجدول يلخص التسديد الجزئي للضريبة الجز

 آجال التسديد نسب التسديد

 خهج شخ إيداع التي ش  التلدي ي   بان 01إلت  12       ،لة الض ش،ة 81%

   سبتمبر 28إلت  12       ،لة الض ش،ة 18%

   ديسمبر 28إلت  12       ،لة الض ش،ة 18%

    جنبن الض ا   الم،جا   وال سبم الممجثلة للجمضب شة اتجزا  شة،  078 الميد : المجد 

 .1111سمة 

 

 ملاحظات:

  يم   للمكلفون بررجلضرررررررررررر ش،ررة اتمررج ررررررررررررعون لمظررجم الضرررررررررررر ش،ررة اتجزاايررة البحيررد ،  ن يختررج وا

اتمضرررررربع للضرررررر ش،ة حسرررررر  نظجم ال ب  اتحليلي. يبدع طل  الاختيج  لدى ا دا   اتج،ج ية 

ايف ي    السررررررررررررمرررة الأولت العن ي ارر  اياررج المكلر  12خالم كز اتجبا ي للضرررررررررررر ا ررر  ،  ،ررغ 

 .88وسن  ذا الاختيج  لا   عة ايههط،يق نظجم ال ب  اتحليلي. 

 

 

 

                                                           
  88- المادة 02 من قانون الاجراءات الجبائية للجمهورية الجزائرية، سنة 3033.



 

 

ط 
ى  دروس على الخ 

ة                        ف  ة  المؤ سس  اي  ي  اس ج  ي  ؤ                                                                    مق  دات  د.صالح حمي   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


